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Boykot Brdr. Price og A Hereford Beefstouw
3F i København har været i konflikt 
med selskabet bag Brdr. Price, 
A Hereford Beefstouw og Drags-
holm Slot siden marts måned, da 
forhandlingerne om fornyelsen af 
overenskomsten brød sammen og 
selskabet opsagde overenskom-
sten.
Af Charlie Lywood

Nu optrappes konflikten med dem-
onstrationer foran restauranterne i 
Tivoli i København arrangeret af 3F 
København. Foreløbig har der været 
demonstrationer udenfor Tivoli i de 
første uger af august, og de fortsæt-
ter (se 3F Københavns hjemmeside 
for informationer om de kommende 
demonstrationer).

Vigtigt med en overenskomst
Opsigelsen af en overenskomst betyder 
at de ansatte kan aflønnes langt under 
overenskomstniveau, skaber arbejds-
tidsforringelser og fratager medarbe-

jderne en lang række af de goder, der 
er i overenskomsten, såsom pension, 
6. ferieuge, barselsrettigheder og retten 
til at repræsenteres af en tillidsmand. 
Restauratørerne bebuder, at de ikke 
vil forringe de ansattes vilkår, men 
muligheden foreligger. Hvorfor ellers 
opsige overenskomsten?

Et af restauratørernes argumenter er, 
at overenskomsten giver de ufaglærte 
samme løn som de faglærte medarbej-
dere, og restauratørerne vil nu regulere 
de ufaglærte ned, da de ikke synes dét 
er fair. Alternativet kunne være at give 
de faglærte mere i løn, så ingen mist-
ede noget.

Smagløst 
I en branche som konstant råber op 
om, at de mangler arbejdskraft, kan 
man nu betale medarbejderne mindre, 
og give dem dårligere vilkår. At fjerne 
de vilkår, der sikrer ansatte ordentlige 
arbejdsforhold, kan synes endnu mere 
smagløst, når man ved, at Brdr. Price og 

A Hereford Beefstouw er de eneste res-
tauranter i Tivoli uden overenskomst.

3F København siger i en pressemed-
delelse at de har strakt sig langt i et 
forsøg på at finde en løsning, mens 
virksomhederne reelt ingen interesse 
har vist for at finde en løsning.

Det er vigtige ting som er på spil her. 
Hvis Brdr. Price og A Hereford Beefs-
touw kan slippe af sted med at smide 
overenskomsten i skraldespanden, så 
er vejen åben for resten af branchen. 
Som Kaja Nielsen, bestyrelsesmedlem 
i Fast Food Workers Club, siger til Ne-
tavisen Pio: “Overenskomster er ikke 
bare et stykke papir. De er en garanti 
for ordentlige vilkår.”

Ved at opsige overenskomsten start-
er disse restauranter et ræs mod bun-
den. Fremover vil der i endnu højere 
grad være et usundt konkurrencepres 
på de restauratører, der fortsat har 
overenskomst. Og andre arbejdsgivere 
kan få samme idé, hvis de ikke stoppes 
af vores aktivitet.

Allerede i 2015 vedtog Folke-
tinget loven om “midlertidig 
beskyttelse” for flygtninge, 
hvilket især fik betydning for 
de mange syriske flygtninge, 
som kom hertil i 2015.
Af Lene Junker

I starten af 2019 fik vi så “para-
digmeskiftet” som især gjorde 
“hjemrejse” til den røde tråd i 
flygtningepolitikken. Det fik alle 
antiracister og flygtningevenner 
op på barrikaderne i et forsvar for 
menneskerettighederne allerede i 
2018, da loven blev fremsat.

Loven indeholdt også øget 
mulighed for at inddrage flygt-
ninges midlertidige opholdstil-
ladelse. Dog skulle det ske inden 
for rammerne af artikel 8 i Den 
Europæiske Menneskerettighed-
skonvention. Den omhandler fly-
gtninges tilknytning til Danmark 
og ret til familie og privatliv.

D e n  s o c i a l d e m o k r a t i s k e 
regering med Mattias Tesfaye som 
“integrationsminister” satte for 
alvor skub i at inddrage ophold-
stilladelserne for de mange syrere, 
der kom fra Damaskus-området. 
Dertil fik de lavet en rapport, som 
skulle dokumentere, at det var 
sikkert at vende tilbage. Det betød, 
at artikel 8 kom til at stå svagt i 
afgørelserne.

Siden da har alle syrere følt sig 
uønskede i Danmark og haft et 
usikkert liv, for hvornår blev andre 
områder af Syrien sikre? Ud af alle 
dem, som har mistet deres op-
holdstilladelse, har ca. 600 klaget 
til Flygtningenævnet. Efter lang 
nervepirrende ventetid har ca. 
75% igen vundet deres ophold-
stilladelse. Andre syrere er flygtet 
videre eller endt i udrejsecentre. 

Familier er splittet, muligheder er 
spildt og liv er smadret. 

Flygtningenævnet har længe 
arbejdet på at finde en “kattelem” 
i Den Europæiske Menneskeret-
tighedskonvention, som kunne 
begrunde inddragelsen af op-
holdstilladelserne uden et særligt 
hensyn til artikel 8.

Men i et notat fra 2. august an-
tydes det at tidligere inddragelser 
af opholdstilladelserne ikke holdt 
sig inden for konventionen og 
artikel 8.

På den baggrund vurderer 
Dansk Flygtningehjælp nu, at 
man nu har mulighed for at få 
genoptaget sin sag, idet de dan-
ske myndigheders fortolkning af 
artikel 8 i Den Europæiske Men-
neskerettighedskonvention hidtil 
har været for stram og strider 
mod konventionen. Alle, som har 
mistet deres opholdstilladelse 
på dette grundlag, kan klage, og 
Dansk Flygtningehjælp vil gerne 
hjælpe med at gøre det.

Dette er en skandale på linje 
med Tamilsagen og Inger Støjberg-
sagen. Tamilerne kæmpede en 
lang kamp for at få deres ret. Det 
samme gjorde de unge flygtninge-
par, som Inger Støjberg uretmæs-
sigt adskilte.

Nu må vi støtte syrerne og andre 
i at få genoptaget deres sag. Staten 
hjælper ikke. Det bliver igen civil-
samfundets opgave.

Trods deres forsøg på at tørre 
ansvaret af på uvildige myn-
digheder og retsinstanser, er det i 
sidste ende de tidligere regeringer 
med Lars Løkke og Mette Fred-
eriksen i spidsen og deres “inte-
grationsministre” Inger Støjberg 
og Mattias Tesfaye, som skal på 
anklagebænken.

Endnu en flygtningeskandale -
Regeringens skrivebordsbødler 
må på anklagebænken

Koran-afbrændinger
Hykleriet og kynismen driver 
ned ad væggene, når regerin-
gen foreslår at forhindre af-
brænding af Koranen udenfor 
udenlandske ambassader.
Af Charlie Lywood

Løkke og co. kerer sig ikke en 
døjt for det muslimske mind-
retal i Danmark. Det er alene 
en symbolsk handling for at 
tilfreds-stille IOC (de muslimske 
landes organisation). 

Indtil  nu har forskellige 
regeringer tilladt alle mulige 
krænkelser og diskrimination 
af muslimske borgere her i 
landet. Paludans freakshow 
med afbrændinger af Koranen 
alverdens steder er blevet tilladt, 
og millioner af kroner brugt til 
at sørge for at han ikke bliver 
stoppet af vrede demonstranter. 

Nu er verden en anden og 
fjenden er Rusland. Man har 
brug for Tyrkiet og Saudi Arabi-
en og deres penge, våben og in-
dflydelse. Der ligger alene kyni-
ske imperialistiske motiver bag 
forslaget. Koranafbrændinger 
vil formentlig kunne finde sted 
alle mulige andre steder end 
udenlandske ambassader.

Hvis man reelt ønskede at 
stoppe Paludan og Patrioterne 
kunne man snildt ændre i rac-
ismeparagraffer og præcisere, at 
det også gjaldt had tale og han-
dlinger mod religioner, som FN 
anbefaler. Her kunne SF og EL 
vise en anden vej, også lovgivn-
ingsmæssigt, i stedet for at gå i 
seng med det ekstreme højre.

Selvom mange ser forslaget 
som en skridt i den rigtige ret-
ning, så skal man ikke juble 
for tidligt. Arbejdspligtloven 
overfor muslimske kvinder vil 
fortsat blive forsøgt tvunget 
igennem. Diskriminationen på 
jobmarkedet og på diskoteker 
vil fortsætte uantastet og den 
fjendtlige, racistiske flygtninge-
politik med opbevaringslejre vil 
foregå alligevel. Business as usu-
al. Den muslimske syndebuk er 
for vigtig for magthaverne.

Afbrænding af Koranen har 
intet med ytringsfrihed at gøre. 
Det er alene en handling som 
er beregnet til at oppiske had 
mod muslimer. Det er Paludan 
og Patrioternes forsøg på at 
bygge på den mainstream ”anti-
islamisme” og opbygge en fa-
scistisk bevægelse. Det er derfor 

et politisk spørgsmål og ikke 
et spørgsmål om at ”forsvare 
ytringsfriheden”.

Hitler var helt klar i mælet om, 
hvordan man bygger en fascis-
tisk bevægelse. Man forsøger at 
erobre gaden, så man bliver så 
stærk, at man kan terrorisere 
anderledes tænkende og særligt 
venstrefløjen og fagforeninger. 
Han var også lige så klar over, 
at hvis man havde smadret hans 
bevægelse i opstarten, ville na-
zisterne aldrig have fået magten. 

Derfor handler det for social-
ister og antiracister om at knuse 
fascisterne i spe og mens de er 
svage. Derfor skal de forhindres 
i at ytre sig og handle. 

Statens lovgivning er ingen-
lunde en sikring for at Paludan, 
Patrioterne og lignende grupper 
ikke kan bygge op under ly af en 
betændt antiislamisme i sam-
fundet. Vi skal være mange nok 
til at stoppe Koranafbrændinger 
og lignende racistiske han-
dlinger og ytringer på gaden, 
alene gennem vores massive 
tilstedeværelse. Det er opgaven 
– at bygge en stærk og talrig 
antiracistisk og antifascistisk 
bevægelse op.
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Her i august er banen ved at blive kridtet op til 
sidste del af 2023. De politiske partier holder 
sommergruppemøder og fører sig frem på 
pressekonferencer med politiske signaler, og 
mediernes politiske kommentatorer analyserer 
og tolker hvert ord, som om de havde afgørende 
betydning…

Efter forårets kampe om bededagstyveriet og 
OK23 står det klart, at SVM-regeringen og den 
herskende klasse i Danmark står som sejrherrer. 
Og værst af alt, så er fagbevægelsen sat grundigt 
til vægs.

Alt tyder på et efterår med nye forringelser af 
velfærden i kommuner og regioner, som følge af 
de meget stramme aftaler, som regeringen har 
indgået med dem. Men OK24 for de offentlige 
ansatte rummer igen muligheden for fælles 
kamp på tværs af fag og muligheden for at ud-
fordre de snævre økonomiske rammer.

Selvom begrundelserne skifter lidt, så går 
regeringen og den herskende klasse benhårdt 
efter at øge arbejdsudbuddet, presse løn- og 
arbejdsvilkår i bund og profitterne op og via 
vores skatter sikre tilstrækkelige ressourcer til 
oprustning. Her ruller milliarderne - i alt 143 
milliarder ekstra til forsvaret over de næste 10 år.

Venstrefløjen i Folketinget, SF, Alternativet og 
Enhedslisten, er sat ud på et sidespor, selvom om 
de ihærdigt fortsætter med at gøre sig til en del af 
de store forlig. Nok er de kritiske, men de hverken 
kan eller vil organisere protester eller modstand 
mod oprustningen, for klimaet og velfærden eller 
for at forsvare af løn, arbejdsvilkår og pensioner.

Som vi har set det med strejkebølgen i Europa, 
så kræver det strejker og massemobilisering blot 
at udfordre de økonomiske rammer og den her-
skende klasses politiske og ideologiske diskurs. 

Det er de grundlæggende modsætninger i 
kapitalismen, som fører til de mange kriser og 
katastrofer, vi står midt i. Magthaverne overalt i 
verden forsøger at komme styrket ud af kriserne 
ved at opruste, skabe nye alliancer og lade arbe-
jderklassen betale hele gildet. 

Det er et fælles grundvilkår for alle revolu-
tionære socialister, faglige aktivister, klimaak-
tivister og antiracister, også i Danmark. Ingen 
kan vinde alene. Vi må kæde kampene sammen, 
stå sammen og kæmpe sammen på tværs af fag 
og sag.

Og hvad gør vi så for at ændre på dette?
• Vi arbejder på at gøre Internationale Social-

ister større og stærkere i Danmark gennem 
vores afdelinger i København, Aarhus og 
Odense, Socialistisk Arbejderavis og Marx-
isme 2023

• Vi er en del af International Socialist Tendency
• Vi arbejder på at skabe et forum for debat 

og fælles handling med andre revolutionære 
socialister

• Vi er også klimaaktivister, antiracister, og 
antikrigsaktivister, der tager medansvar for 
at bygge brede netværk. Det gør vi gennem 
XR, DGUB, RFB-netværk og Fredsinitiativet

• Vi støtter og er solidariske med de strejker og 
faglige aktioner, som foregår.

Så til dig, som er medlem, men ikke særlig aktiv. 
Kom og vær med og giv dit bidrag til den fælles 
kamp.

Til dig, som er enig i det du læser her i avisen. 
Kom til vores åbne møder i København, Aarhus 
og Odense og tjek os ud. Vi har brug for dig, og 
du har nok også brug for os.

Til dig, som er mest optaget af klimaet, racis-
men eller oprustningen. Meld dig ind i de net-
værk, som findes.

Man kan ikke forstå den kinesiske 
revolution i 1949 uden dennes 
baggrund i den første kinesiske 
revolution i 1925-27.
Af Charlie Lywood

Det er i dennes nederlag, at kimen til 
Maos nationalistiske og ikke-socialisti-
ske revolution dannes. Det er her han 
lærte at arbejder- og bondeoprøret var 
ikke vejen frem, men at det var militær-
magten som var det væsentligste. 

Historien om den første kinesiske re-
volution er også en anklage mod Stalins 
politik, som var at ofre arbejderklassen 
til fordel for Sovjets udenrigspolitiske 
interesser.

Det gamle imperium i Kina kol-
lapsede i 1911. Qing Dynastiet, som 
havde tabt opiumskrigene mod bri-
terne i 1880’erne, tillod europæiske 
og japanske selskaber at opkøbe og 
handle overalt langs den lange kinesi-
ske kyst. I ly af dette voksede der en ung 
arbejderklasse frem i de store kystbyer. 
Men mange så denne udvikling som en 
trussel mod mulighederne for kinesiske 
kapitalister. Og der voksede en spirende 
national bevægelse, som gjorde oprør 
med Qing Dynasti.

Den republik som kom ud ad kollap-
set var ingenlunde stærk og landet blev 
regeret af forskellige stærke krigsherrer 
som indgik alliancer med både euro-
pæiske og japanske kapitaler. På landet 
regerede krigsherrerne, mens det i de 
større byer var imperialisterne, som tog 
teten - briterne, franskmænd og Japan.

Nationale protester
Situationen tilfredsstillede ikke de unge 
nationalister, hvor mange havde set 
eller studeret i Europa, som ønskede at 
Kina skulle befries både fra de feudale 
forhold på landet og fremmedkapital 
i byerne. 

Versaillestraktaten i 1919, som mange 

kinesiske nationalister havde forhåb-
ninger til, tildelte Japan de erobringer, 
de havde gjort under krigen ved at 
annektere de tyske koncessioner. De 
unge nationalister, som troede, at de 
sejrende vestlige magter ville, ligesom 
i Europa, tilgodese deres nationale 
interesse, reagerede ved at rejse sig op 
i protest og gik i vrede på gaden. De 
samles på Tiananmen Plads i Beijing. 
Den første nationalistiske demonstra-
tion nogensinde. Protesten spredte 
sig til 200 byer. Den blev kaldt ”4. maj 
bevægelsen”. 

Den unge kinesiske arbejderklasse, 
som havde vokset sig stærk under 
imperialisternes investeringer, blev 
draget ind i protesten og op mod 
90.000 arbejdere strejkede for at fri-
gøre de arresterede studenter. Dette 
første organiserede træk fra den unge 
fagbevægelse blev også brugt til egne 
krav. Lønnen steg markant i perioden 
bagefter og mange nye fagforeninger 
blev dannet.

Aktørerne i 1925-27
Det Kinesiske Kommunist Parti (KKP) 
blev dannet i 1921. De fik hurtigt ind-
flydelse i den unge fagbevægelse og 
var hovedkraften i at organisere den 
første Al-Kinesiske Arbejderkongres i 
maj 1922. 

Kuomintang (nationalistpartiet), 
som havde været med til at vælte Qing 
Dynasti, fik fornyede kræfter efter 
1919, og ”4. maj bevægelsen” fremstod 
som det bedste bud på et progressivt 
borgerskab.  

Komintern (den kommunistiske 3. 
internationale) ønskede at KKP gik ind 
i Kuomintang for at bygge det op, så 
partiet kunne blive en alliancepartner 
for den unge, svage Sovjet. Dette råd 
blev givet allerede i 1923 og afspejlede 
dels Sovjets isolation, men også Stalins 
stigende indflydelse. Dette skulle vise 

sig at være katastrofalt.

Revolutionens optakt
I maj 1925 brød strejker ud i Shanghai i 
tekstilindustrien, som var ejet japanske 
kapital. En arbejder blev dræbt på en 
blokade. Mange tusinde gik i protestde-
monstration og britiske tropper dræbte 
12, da de nærmede sig en politistation. 
Der udbrød generalstrejke, og midt i 
juni var der 160.000 i strejke. 

I Hong Kong dræbte franske og bri-
tiske tropper 52 demonstranter, da de 
skød ind i en demonstration. En gene-
ralstrejke blev erklæret. Der opstod en 
slags ”arbejderregering”, som mødtes 
tre gange ugentligt og havde kom-
mando over flere tusinde bevæbnede 
strejkende.

Strejkerne spredtes til hele Guang-
dongkysten og ind i selve Guangzhou, 
centeret for de britiske koncessioner. 
Det betød en kraftig nedgang i handels-
skibene til havnen. Strejkerne var ved at 
tage kvælertag på udenlandske kapital.

Det betød også, at Kuomintang 
fik selvtillid til at erklære sig for en 
”national regering”. Men de havde et 
dilemma. Kuomintang ønskede impe-
rialisterne ud, men samtidig ville de 
have magten over landet til fordel for 
kinesiske kapitalister. De kunne gå på 
kompromis med udenlandske kapital, 
men ingen kompromis var mulig med 
de oprørske arbejdere.

Samtidig var medlemmer af KKP også 
dem, som var bedst til at organisere 
både blandt arbejdere og bønder. De 
havde brug for KKP for at komme til 
magten, men samtidig måtte de have et 
opgør med dem, hvis ikke de selv ville 
overflødiggøres i en revolution. 

Hvordan dette dilemma løses, ser vi 
på i næste nummer af avisen.

Du kan i øvrigt læse en analyse af 
nutidens  Kina på side 9 her i avisen.

Del 30
Den første kinesiske revolution 1925-27. Del 1.

Serie: De almindelige menneskers historie
Vi lærer om historien, menneskehedens historie, som de store mænds skæbnesvangre valg, men 
ikke om historien, som den så ud for de fleste almindelige mennesker. Denne artikelserie vil groft 

skitsere et andet blik på historien, hvor der er lagt hovedvægt på ”historien for de mange”.
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Interview

Kampen for velfærd og ligeløn
Socialistisk Arbejderavis har 
sat Jan Hoby, næstformand i 
LFS (Landsforeningen for So-
cialpædagoger) stævne for at 
høre hans syn på udviklingen 
i den offentlige sektor, både 
hvad angår velfærdens tilstand 
og hvad vi kan forvente op til 
de kommende overenskomst-
fornyelser i 2024.

Af Charlie Lywood

SAA: De kommunale og region-
ale rammeaftaler med regerin-
gen peger på yderligere pres på 
velfærden næste år i form af ned-
skæringer. Hvad tror du, bliver de 
konkrete konsekvenser? 

Ja n :  K o n s e k v e n s e r n e  e r  
a l tødelæggende.  Det  for-
stærker den dødsspiral som 
velfærdsstaten står midt i. 
Medarbejderflugts- og rekrut-
teringskrisen er kanariefuglen 
i kulminen. Kommunekasserne 
bugner af penge. 60 milliarder. 
Men alligevel har flere end 50 
kommuner seks måneder inde i 
2023 genåbnet deres budgetter 
og lavet massive nedskæringer 
på skoler, daginstitutioner og 
plejehjem. For eksempel i to 
af landets fattigste kommuner, 
som sammenlagt har brugt 
700.000 kroner på at få besøg 
fra kongehuset, mens man ellers 
har gjort sig store anstrengelser 
for at skrabe penge sammen ved 
at lave besparelser på idrætsan-
læg og fyre kommunalt ansatte. 
Region Hovedstaden skal f.eks. 
spare 300 millioner kroner pga. 
budgetaftalen for 2024 og de 
kan i forvejen ikke få enderne 
til at mødes. I to årtier har øko-
nomiaftalerne langsomt, men 
sikkert afviklet den kommunale 
og regionale velfærd. Det er 
et trafikuheld i slowmotion. 

SAA: Hvorfor er de politiske 
partier som repræsenterer de 
offentlige arbejdsgivere, med 
undtagelse af Enhedslisten, så 
mundlamme i forhandlingerne?  

Jan: Det skyldes først og frem-
mest, at flertallet af partierne i 
Folketinget accepterer grund-
præmissen for den nyliber-
alistiske økonomiske politik 
- også kaldet nødvendighedens 
politik. Altså afmonteringen 
af velfærdsstaten. Det er en 
direkte konsekvens af, at det 
klassekompromis mellem arbe-
jdere og kapital, som formede 
fundamentet for velfærdsstaten, 
er blevet opsagt ensidigt af ka-
pitalen, arbejdsgiverne og de 
borgerlige partier. Men fagbev-
ægelsen har ikke opdaget eller 
snarere erkendt det. F.eks. har 
trepartsaftalerne under coro-
na-krisen ikke rykket et kom-
ma på det billede. Kapitalen, 
arbejdsgiverne og de borger-
l ige  par t ier  behøver  ikke 
vel færdsstaten el ler  ”den 

danske model” mere, så de 
opfatter velfærdsstaten som 
dødvægt. Men de behøver fag-
bevægelsens top til at legitimere 
deres ambition. 

SAA: Hvad skal fagbevægels-
en gøre for at bekæmpe disse 
nedskæringsbudgetter både 
kommunalt og regionalt? Og er 
den rustet til at føre en effektiv 
kamp? 

Jan: Det korte svar er at begynde 
at mobilisere deres medlemmer 
til kamp. Bruge fællesskabets 
styrke og kollektiv handling. 
Som vi gjorde i 2016 hvor græs-
rodsinitiativet Velfærdsalliancen 
fik fjernet det forhadte ompriori-
teringsbidrag gennem massive 
protester og en landsdækkende 
demonstrationsdag i maj 2016, 
hvor der var demoer i 74 af 
landets 98 kommuner. Men den 
erfaring er gået i glemmebogen, 
og siden corona-krisen er viljen 
til at organisere kampen fra 
neden, decentralt og nationalt 
totalt forsvundet fra overfladen. 

Det er en absurd situation. Jo 
værre velfærds- og levevilkår-
skrisen bliver, jo større er pas-
siviteten fra fagtoppen og fag-
foreningerne. Det er et kollektivt 
svigt begået af en bovlam fag-
bevægelse. Fraværet af en faglig 
venstrefløj nationalt og lokalt 
gør kun situationen værre. Det 
hjælper ikke meget at være rød 
på valgdagen, hvis man ikke er 
det i hverdagens klassekamp. 

SAA: Lønstrukturkomiteen er 
nedkommet med sin rapport 
om de offentlige ansattes løn. 
Hvad er dine konklusioner på 
rapporten? 

Jan: Et partsindlæg fra de magt-
fulde, der ikke har gjort os klo-
gere. Konklusionerne kunne 
være skrevet på forhånd. De 
blev faktisk skrevet i lønkom-
missionens redegørelse i 2010, 
nemlig at sygeplejerskerne får 
mere end rigeligt. Så der er ikke 
noget problem med tjenest-
emandsreformen for deres ved-
kommende. De er selvforskyldt i 
deres lønproblemer. Rapportens 
konklusioner er designet til at 

sætte lus i skindpelsen mellem 
de traditionelle kvindefagsgrup-
per, og bekræfter blot at fagbev-
ægelsens historiske styrkeposi-
tion er markant svækket. 

SAA: Hvis indbyrdes stridigheder 
blandt de offentlige ansattes 
fagforeninger om lønspørgsmål 
skal undgås, hvad skal der så til? 

Jan: Det kræver en enighed om 
hvad vi kæmper for, som det var 
tilfældet ved OK18. At der lokalt 
og nationalt skabes græsrodsini-
tiativer på tværs af fag, fag-
grupper og lønninger blandt de 
traditionelle kvindedominerede 
fag. Erfaringen fra OK18 var, at 
ingen kan vinde alene mere! 

Det kræver at en “musketered” 
skal indeholde tre centrale krav: 
1) Et opgør med uligeløn skal 
løses før OK24 (trepartsaftale). 
2) Lønstigninger skal ske i kroner 
og øre og ikke i de ulighedsska-
bende procenter, som i årtier har 
skævvredet overenskomstresul-
taterne mellem lavtlønnede og 
højtlønnede grupper - til gavn 
for de højtlønnede grupper, som 
akademikere, lærere og ledere 
på alle niveauer i den offentlige 
sektor. 3) Vi slås sammen og ikke 
hver for sig, hvis trepartsaftalen 
mellem regeringen, fagbev-
ægelsen og de offentlige arbe-
jdsgivere ikke får afsat minimum 
30 milliarder til at sikre ligeløn 
inden udgangen af 2023.

LFS’ (Landsforeningen for So-
cialpædagoger) krav til OK24 er 
10.000 kroner mere om måned-
en til alle de traditionelle kvinde-
dominerede fag. Vi taler her om 
små 400.000 offentligt ansatte 
fra de traditionelle kvindedomi-
nerede fag.  

SAA: Du peger på nødven-
digheden af fælles kamp for 
ligeløn og lønløft. Hvordan 
mener du det skal ske? 

Jan: Erfaringerne fra sygeplejer-
skernes strejke viser vejen frem 
for OK24. Tre pointer: 1) Syge-
plejerskernes strejke var frem-
kaldervæske på velfærdsstatens 
dybe krise, og satte spørgsmål-
stegn ved, om velfærdsstatens 

æra er ovre. 2) Sygeplejerskernes 
strejke viste også, at Social-
demokratiet er blevet et pseu-
donym for et parti, der blokerer 
for arbejderklassens og fagbev-
ægelsens kollektive handlinger, 
og tilintetgør deres autonomi. 
3) Sygeplejerskernes strejke så 
også genkomsten af fagopposi-
tionen i form af Foreningen af 
Danske Sygeplejersker og vi så, 
hvad en velorganiseret fagop-
position med 2000 betalende 
medlemmer kunne skabe af 
pres og effektiv mobilisering fra 
neden. Foreningen af Danske 
Sygeplejersker var et radikalt 
sporskifte og viser, at en ny fag-
foreningskultur er mulig med 
medlemsmagt og tilbageero-
bring af politisk styrke og defini-
tionsmagt.  De har eksemplarisk 
og forbilledligt vist, hvad kernen 
er i en fagopposition. Nemlig 
en opposition, der konstruktivt 
kritiserer og modarbejder den 
faglige og den politiske hov-
edlinje i fagbevægelsen, og som 
formår at agere både indenfor 
og udenfor de etablerede faglige 
organisationer.

SAA: Hvad skal der til for at vi kan 
se en aktiv, slagkraftig og organ-
iseret kamp fra neden for kravet? 

Jan: At vi skaber håb om at fæl-
lesskabets styrke og kollektiv 
handling er det eneste der kan 
sikre ligeløn og et endeligt opgør 
med tjenestemandsreformen 
med 54 års forsinkelse. Der 
findes ikke en eneste strejke i  
arbejderbevægelsens historie, 
som ikke har haft en effekt – 
uanset om strejken ikke har 
indkasseret strejkens ønsk-
ede ambition i første omgang. 

Hovedparten af alle strejker har 
skabt forandring på sigt og flyttet 
holdninger, værdier og poli-
tik. Strejkevåbnet har skabt de 
største progressive forandringer 
til gavn for arbejderklassen. 
Strejkevåbnet er det eneste der 
kan ændre på styrkeforholdet 
mellem os og dem – politikerne, 
de politiske arbejdsgivere og 
overklassen 

Der er brug for en aktiv bevægelsen nedefra op til OK24. 
Som her i 2018,  foran KL’s hovedkvarter.

Foto: Charlie Lywood.

Jan Hoby. 
Foto: Eget.

Sygeplejeskerne viste vejen i 2020, her foran Hvidovre Hospital.
Foto: Charlie Lywood.
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Det første vi lagde mærke til, 
da vi fik pjecen i hænderne, 
var at forsiden er prydet af 
trans pride farverne lyseblå, 
lyserød og hvid. Inden i hæftet 
går disse farver igen i sidetal, 
overskrifter og baggrunden på 
infoboksene - med undtagelse 
af siderne om non-binære 
identiteter, hvor farvetemaet 
er gul og lilla, der sammen 
med sort og hvid er farverne i 
det non-binære flag. 

Af Momo-Michael Ask Bøgh Salo og Victoria 
Bøgh Salo

Som både non-binær og binær 
transpersoner får vi på den 
måde, allerede inden vi læser 
et eneste ord, et positivt første-
håndsindtryk. 

Hæftet bruger til tider et tungt 
politisk sprog, der kan være 
svært at følge, hvis man ikke 
allerede er godt inde i politik, 
især fordi det samtidig er på en-
gelsk. Til gengæld er indholdet 
godt researchet, og pointerne 
er gennemgående velargumen-
terede og stærkt funderede i so-
cialismens grundværdier.

Hæftet er derudover prydet af 
både nutidige og historiske foto-
grafier fra blandt andet protester. 
Disse fotografier findes desværre 

kun i første halvdel af hæftet, og 
anden halvdel kommer på den 
måde til at føles lidt tung. Endnu 
et problem i layoutet er, at in-
foboksene bryder flowet, da de 
nogle steder bryder ind midt i en 
sætning - så det kan være svært 
at finde ud af, hvornår man skal 
læse dem. Heldigvis er dette mest 
et kosmetisk problem, da de ind-
holdsmæssigt kan læses uafhæn-
gigt af den omkringstående tekst.

Særlig højrefløjen angriber 
trans rettigheder
I teksten kommer forfatterne godt 
omkring hvad hele kampen for 

transrettigheder handler om, og 
hvorfor den er blevet omdrejning-
spunktet for højrefløjens offensiv; 
ikke blot mod transkønnedes ret-
tigheder, men mod andre LGBT+ 
personers rettigheder og kvinders 
rettigheder. 

Der bringes også et histor-
isk perspektiv på transkønnede 
og LGBTQ+historie i bredere 
kontekst, hvor der blandt andet 
gives eksempler på tidligere sam-
fund hvor transkønnede ikke har 
været undertrykte, men indgået 
i samfundet på ligeværdig vis og 
bringer den stærke pointe, at hvis 
sådanne samfund har eksisteret 
før, så kan de også eksistere igen.

Undertr ykkelsen har rod 
i kapitalismen
Der bliver redegjort for, hvordan 
marxismen og kampen for tran-
srettigheder hænger naturligt 
sammen i kampen mod under-
trykkelse. Her drages der bl.a. par-
alleller til, hvordan klassekamp 
altid har været en kamp mod 
kapitalisternes undertrykkelse.

For fatter ne understreger 
vigtigheden i at stå sammen i 
denne kamp, og hvordan identitet 
(og identitetspolitik) er vigtig, 
men ikke tilstrækkeligt, så længe 
forskellige undertrykte gruppers 
kampe kæmpes, som adskilte 

sager. Der er behov for, at vi skal 
forene os på tværs; for under-
trykkelsen kan altid spores tilbage 
til kapitalismen, og splittelse er 
dens foretrukne våben. Splittelse 
påvirker os alle og skiller arbe-
jderklassen ad. Derfor vedrører 
kampene for minoriteters ret-
tigheder os alle. Derfor skal vi 
som socialister vise, at vi altid står 
klar til kamp mod undertrykkelse, 
hvad enten denne undertrykkelse 
påvirker den enkelte personligt 
eller ej.

Derfor kæmper socialister  
også for  t ranskønnedes 
rettigheder
En central pointe i hæftet er, at 

reform af de eksisterende syste-
mer ikke nok, hvis vi skal komme 
undertrykkelse til livs. Der skal 
revolution til; for så længe kapital-
ismen består, vil undertrykkelse 
også bestå.

Selv om hæftet er lille, skriver 
det sig derfor ind i både marxis-
tisk og queerpolitisk litteratur, og 
kan bruges både til at tilegne sig 
viden og som inspiration til den 
praktiske kamp for et ligestillet 
socialistisk samfund.

Alt i alt, er det et solidt lille 
hæfte, der kan hjælpe, når en el-
lers god kammerat spørger “om 
det da er særligt socialistisk at 
kæmpe for transkønnedes ret-
tigheder?”.

 Ikke bare binært, men hvordan
vi kan vinde trans og non-binær frihed

Som marxister forstår vi ra-
cismen som magthavernes 
gennemgående splittelses-
strategi, født ud af slaveri, 
kolonialisme og imperialis-
me, og derfor er det altaf-
gørende, at vi nedkæmper 
de strukturer, som oprethol-
der og styrkes gennem den. 

Af Lasse Gundersen

Som den amerikanske revolu-
tionære forfatter Angela Davis 
sagde: ”I et racistisk samfund er 
det ikke nok at være ikke-racistisk, 
vi skal være anti-racistiske”. 

Idéen om en aktiv kamp mod 
racismen er ikke ny på den danske 
venstrefløj, og for mange unge i 
Danmark i dag lyder spørgsmålet 
heller ikke om vi skal kæmpe, men 
snarere, hvordan vi bedst gør det. 

Nye øjne på gamle begreber
Mordet på amerikanske George 
Floyd i maj 2020 sendte chokbølg-
er gennem mange lande, affødte 
store protester og fik millioner 
af mennesker til at genoverveje 
deres opfattelse af racismens 
plads i historien og de spor, den 
trækker frem til i dag. 

I den proces har mange stiftet 
bekendtskab med idéer som 
”hvidhedsprivilegie” og ”ubevi-

dste fordomme”, som søger at 
forklare, hvordan racismen fun-
gerer. Denne nyfundne interesse 
har et kæmpestort potentiale for 
at styrke den organiserede kamp 
mod racismen, men det er vigtigt 
at have et klart billede af, hvad vi 
mener med racisme og samtidig 
forbinde det til dynamikkerne i 
det kapitalistiske samfund. Ana-
lyserer man racismen med ud-
gangspunkt i hvidhedsprivilegie, 
finder man ofte svar med afsæt i 
det personlige, og det kan skabe 
afstand til en kritik af hele sys-
temet som roden til problemet.

Hvidhedsprivilegie
som udgangspunkt
En af pionererne inden for privi-
legieteori er amerikanske Peg-
gy McIntosh, som i slutfirserne 
beskrev hvidhedsprivilegie som 
en ”usynlig rygsæk”. Hun beskriv-

er 46 områder af sit liv, hvor hun 
som hvid kvinde kan tage ting 
for givet. 

Det, McIntosh skriver, kan ses 
som en udforskning af nogle 
af de måder, som racismen på-
virker livet i dagligdagen, men bag 
beskrivelserne åbner hun også for 
en forklaring af undertrykkelsen 
og for hvem og hvordan den virk-
er. Hun skriver: ”Disse forhold, 
jeg her har beskrevet, fungerer 
på en sådan vis, at en gruppe sys-
tematisk bliver overmægtig over 
visse andre. Helt enkelt tildeler 
et sådant privilegie dominans, 
tilladelse til kontrol, pga. ens race 
eller køn”.  

Igennem den forklaring bliver 
racemæssig undertrykkelse en 
refleksion af en indbygget drift til 
dominans som en fællesnævner 
for alle mennesker. Vi bliver, set 
fra den vinkel, fastlåst til at være 
fordomsfulde, fordi det tjener 
vores egne interesser. Samtidig 
betoner teorien også, hvordan de, 
der har gavn af disse privilegier, 
ofte er helt eller delvist ubevidste 
om det.

De ubevidste fordomme
Derfor lægger mange fortalere for 
privilegieteori vægt på processer, 
hvori man ”synliggør privilegier”. 
På denne måde er privilegieteori 

tæt forbundet med teorier om 
”ubevidste fordomme/bias”, som 
søger at vise, hvordan racismen 
trænger ind i underbevidstheden 
og påvirker vores adfærd. 

Hvidhedsprivilegie som et 
iboende, nogle gange ubevidst, 
men altid uundgåeligt faktum 
i hverdagen gør racismen til et 
naturligt og ahistorisk fænomen 
og skjuler den måde, hvorpå race 
i sig selv er en social konstruktion. 
Racisme er selvfølgelig en meget 
ægte dynamik i den verden, vi 
lever i, men ”racer” er konstru-
erede grupper uden nogen form 
for videnskabelig basis.

Sympati eller solidaritet?
Hvide antiracisters rolle bliver i 
denne optik først og fremmest at 
erkende og forstå deres privilegier 
og dernæst at bede andre om det 
samme. 

I en sådan rolle som ”allieret” vil 
hvide antiracister skulle tage en 
sekundær rolle som støtter i an-
dres kamp. Mange hvide ser i dag, 
hvordan vores samfund bliver 
ødelagt af racismen og spørger: 
”er jeg medskyldig?” og ”hvis jeg 
er, hvordan kan jeg ændre det?”. 

Mange minoriserede grupper, 
som troede, de var tvunget til 
at stå alene i regnen af uretfær-
digheder, spørger: ”Kan vi kæmpe 

sammen?” og ”Hvis vi kan, kan vi 
gøre det i solidaritet og ikke bare 
sympati?”. 

Det er vigtige spørgsmål, og 
dem, der stiller dem, fortjener 
teorier og tilgange, som tør håbe 
på mere end introspektion og in-
dividuel forandring. Vi skal kunne 
fremstille en vision, hvor vi sam-
men skaber en racismefri verden.

Et bud på en socialistisk vision 
og strategi for en racismefri ver-
den kan fx findes i pjecen ”Does 
privilege explain racism?” fra 
Bookmarks, som også har dannet 
baggrunden for denne artikel.

Forklarer privilegier racisme?

Inca hovedvejene langs kysten og 
igennem Andesbjergene

 
Pride demonstration i København, 2022.

Foto: Den Store Danske Leksikon.

Anmeldelse
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Døde i Middelhavet skyldes EU 
- ikke menneskesmuglere
Middelhavet er blevet en 
massegrav for tusindvis af 
migranter, der håbede på 
sikkerhed og et bedre liv i 
Europa. Den sande skurk er 
ikke menneskesmuglere, som 
EU hævder, men EU’s egen 
grænsepolitik, der tvinger 
mennesker ud på usikre 
ruter.  

Af Carla Naur Nørremølle

En dødbringende sommer. 
I juni 2023 forfærdedes mange ved 
nyheden om over 500 migranter, 

som led druknedøden,  efter at 
båden, de var om bord på, kæn-
trede ud for Grækenlands kyst. 
Allerede i begyndelsen af juli blev 
yderligere 300 meldt savnede, da 
tre både fra Senegal ikke nåede 
frem til deres destination på de 
Kanariske Øer. 

Disse begivenheder er tragiske, 
men desværre langt fra unikke. 
Siden 2014 har der årligt været 
mellem 1500 og 5000 migranter, 
der er døde i Middelhavet alene. 
EU’s reaktion på disse tusindvis 
af dødsfald er ikke at prøve at 
skabe sikrere ruter for migranter 

– tværtimod. Man fortsætter med 
at styrke ”Fort Europa” og skyder 
i stedet skylden for dødsfaldene 
på de mennesker, som forsøger 
at facilitere migranternes rejse. 

EU skriver om smugling af 
migranter: 

”Tabet af migranters liv i hæn-
derne på smuglere i Middelhavet 
minder os om det akutte behov for 
at bekæmpe smugling af migran-
ter ved hjælp af alle de juridiske, 
operationelle og administrative 
midler, der er til rådighed.” 

Som det nyeste skud på stam-
men, inkluderer disse midler et 

Anouk Brunet. Foto: Eget foto

Antiracistisk kamp i Frankrig

Den franske regering har 
længe ønsket at stramme 
reglerne for flygtninge og 
indvandrere, men presset fra  
den omfattende strejkebe-
vægelse i foråret og omfat-
tende modstand har indtil nu 
forhindret indenrigsminister, 
Darmanin, at gennemføre 
regeringens planer. Højreflø-
jen presser på, helt åbentlyst 
inspireret af de racistiske og 
diskriminerende love i Dan-
mark.  

Af Lene Junker

Socialistisk Arbejderavis har talt 
med Anouk Brunet fra Marseille. 
Hun er 23 år og arbejder som 
undervisningsassistent på et 
gymnasium. Anouk er med i 
“Marseille contre la loi Darmanin” 
og medlem af A2C, Autonomie 
de Classe, én af Internationale 
Socialisters søsterorganisationer 
i International Socialist Tendency.

SAA:  Hvordan arbejder A2C i 
Marseille?

AB: Vi mødes hver anden uge, 
læser artikler og diskuterer de 
politiske spørgsmål. Og vi taler 
om vores antiracistiske arbejde og 
hvad vi kan gøre i fagforeningerne. 
SAA: Du er også aktiv i “Marseille 
mod Darmanin. Hvorfor er I imod 
den lov, som har fået navn efter 
indenrigsminister Darmanin?

AB: Darmanin-loven vil give rege-
ringen ret til at bestemme, hvem 
der er de “gode immigranter og 
flygtninge”, sådan at kun dem, 
som har de kvalifikationer, som 
arbejdsgiverne har brug for, kan 
få tilladelse til at være i Frankrig 

og arbejde. Loven vil også gøre det 
meget lettere at sende flygtninge 
og immigranter ud af landet.

SAA: Hvordan bygger I modstand 
mod Darmanin loven?

AB:  “Marseille mod Darmanin” 
er en bred koalition, der samler 
mange ”collectifs”, fagforeninger 
og enkeltpersoner. Vi startede 
med at bygge denne koalition 
i december 2022, og vi har haft 
en masse møder og debatter om 
loven. Nogle tror desværre at lo-
ven vil give bestemte mennesker 
en chance, men vi mener den er 
dårlig for alle.

Det er hårdt at være oppe mod 
regeringen og hele højrefløjen, 
som faktisk ønsker loven endnu 
værre end Macrons regering. 
Forårets strejkebevægelse mod 
Macrons “pensionsreform” har 
svækket ham. Selvom den endte 
med at blive gennemtrumfet, så 
er Darmanin-loven forsinket. Det 
giver os mere tid til at organisere 
modstand og finde nye vej til at få 
flere med i kampen.

Politiets mord på Nahel i juni 

og urolighederne, der fulgte efter, 
fik fagforeningerne til indkalde til 
lokale protester den 8. juli. I Mar-
seille blev vi inviteret til  at deltage. 
Så fra nu af har vi en god forbin-
delse med fagforeningerne, som 
vi kan bygge videre på i Marseille.

SAA: Hvad er næste skridt i kam-
pen mod Darmanin-loven?

AB: Jeg tror, vi har nye mulighe-
der for at udbrede kampen mod 
loven efter strejkebevægelsen 
mod Macron, efter alle vores egne 
demonstrationer mod Darmanin-
loven og efter urolighederne i 
juni/juli. Den 26. september har 
alle fagforeninger indkaldt til en 
landsdækkende aktionsdag mod 
racisme og politibrutalitet.

SAA: A2C medlemmer er også ak-
tive i Marche des Solidarité.

AB:  Marche des Solidarité er 
stærkest i Paris. De organiserede 
demonstrationer den 18. decem-
ber, som er FN’s internationale 
migrantdag, i Paris og en lang 
række byer i hele Frankrig. Det 

er også en bred koalition som 
bl.a. inkluderer “Les sans Papier”. 
Marche des Solidarité er med i 
“World Against Racism and Fa-
scism”.  Kampen mod Darmanin-
loven står i centrum og også her 
har vi forsøgt at forbinde os med 
strejkerne og demonstrationerne.

Første maj indkaldte vi til en 
protest foran Marine Le Pens 
friluftsmøde i Le Havre. Den 14. 
juli, som er Frankrigs nationaldag, 
organiserede vi en international 
parade med stor deltagelse af 
immigranter fra tidligere franske 
kolonier..

I Frankrig står vi i en hård kamp 
mod racisme og for lige rettighe-
der til alle, og Macron ser ud til at 
ville sætte hårdt mod hårdt med 
sit krav om mere orden.  Derfor 
er det meget vigtigt at forbinde 
kampene mellem de  forskellige 
”collectifs” og fagforeningerne. 
Det fremmer solidariteten og in-
spirerer alle, også internationalt. 
Og det giver os energien til at 
fortsætte kampen og håbet om at 
kunne vinde.

Druknedøden for mange flygtninge. Foto: Front-Lex

nyt samarbejde med Tunesien, 
som blandt andet har til formål 
at bekæmpe menneskesmugling.

Myten om menneskesmug-
leren
Medier såvel som transnationale 
organisationer beskriver men-
neskesmuglere som skruppel-
løse kriminelle i mafialignende 
netværk, der groft udnytter for-
svarsløse mennesker på flugt fra 
fattigdom, krig og katastrofer. 
Virkeligheden er dog langt mere 
kompliceret end den binære be-
skrivelse af smuglere som skurke 
og migranter som ofre. 

Forskere, som har lavet feltar-
bejde blandt menneskesmuglere, 
har argumenteret imod billedet 
af smuglere som organiserede 
kriminelle, der tjener svimlende 
summer på at facilitere migration. 

De pointerer, at mange men-
neskesmuglere selv er migranter, 
som forsøger at finansiere deres 
egen rute videre. Andre menne-
skesmuglere er fattige arbejds-
løse, som smugler af nød, mens 
nogle er familiemedlemmer eller 
venner til dem, de hjælper med 
at migrere. 

Som mange personlige be-
retninger vidner om, findes der 
selvfølgelig menneskesmuglere, 
der udnytter og er voldelige over 
for migranter. Dette er dog et 
mindretal sammenlignet med de 
mange personer, som er med til at 
facilitere ulovlig migration og er 
succesfulde i at hjælpe migranter 
i sikkerhed i andre lande. 

Modsat menneskehandlerne 
transporterer menneskesmuglere 
migranter efter deres eget ønske, 
og deres arbejde er kun ulovligt i 
kraft af de lukkede grænser. 

90% af migranter benytter sig af 
smuglere i forbindelse med deres 
rejse til Europa. De har ikke et 

lovligt eller sikrere alternativ og 
må derfor risikere druknedøden 
i Middelhavet i deres forsøg på at 
komme i sikkerhed. EU vil først 
modtage deres asylansøgninger 
og overveje at give dem beskyt-
telse, efter at de har taget den 
ulovlige og risikable rejse.

Grænser dræber, mens virk-
somheder profiterer
At Middelhavet i de sidste ti år 
er blevet forvandlet til en mas-
segrav for migranter, er hverken 
et tilfælde eller en uundgåelighed. 
Det er et resultat af EU’s racistiske 
grænsepolitik, der umuliggør sik-
ker og lovlig migration og aktivt 
forsøger at forhindre så mange 
migranter som muligt i at nå EU’s 
grænser. 

Dette tydeliggøres af de mange 
undersøgelser, som viser, at den 
græske kystvagt kunne have red-
det de 600 nu døde migranter, 
som kæntrede d. 13. juni 2023. 
De mennesker døde ikke ”i hæn-
derne på smuglere”, som EU 
formulerer det. De døde, fordi 
EU ikke tillægger deres liv nogen 
værdi og vælger at sætte alt ind på 
at forhindre deres flugt frem for at 
hjælpe dem. 

I perioden 2021-2027 har EU 
budgetteret med i alt 34,9 mil-
liarder euro til en styrkelse af 
grænsekontrollen. Dette viser 
tydeligt, at de primære vindere af 
migration er ikke opportunistiske 
menneskesmuglere, men deri-
mod en sikkerhedsindustri, der 
tjener styrtende på teknologier 
til at holde migranterne væk fra 
Europa. 

Man undgår ikke dødsfald ved 
at bekæmpe og dæmonisere men-
neskesmuglere, men ved at åbne 
grænserne og skabe fri bevægelse 
for mennesker frem for kapital.
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Døde i Middelhavet skyldes EU 
- ikke menneskesmuglere
Middelhavet er blevet en 
massegrav for tusindvis af 
migranter, der håbede på 
sikkerhed og et bedre liv i 
Europa. Den sande skurk er 
ikke menneskesmuglere, som 
EU hævder, men EU’s egen 
grænsepolitik, der tvinger 
mennesker ud på usikre 
ruter.  

Af Carla Naur Nørremølle

En dødbringende sommer. 
I juni 2023 forfærdedes mange ved 
nyheden om over 500 migranter, 

som led druknedøden,  efter at 
båden, de var om bord på, kæn-
trede ud for Grækenlands kyst. 
Allerede i begyndelsen af juli blev 
yderligere 300 meldt savnede, da 
tre både fra Senegal ikke nåede 
frem til deres destination på de 
Kanariske Øer. 

Disse begivenheder er tragiske, 
men desværre langt fra unikke. 
Siden 2014 har der årligt været 
mellem 1500 og 5000 migranter, 
der er døde i Middelhavet alene. 
EU’s reaktion på disse tusindvis 
af dødsfald er ikke at prøve at 
skabe sikrere ruter for migranter 

– tværtimod. Man fortsætter med 
at styrke ”Fort Europa” og skyder 
i stedet skylden for dødsfaldene 
på de mennesker, som forsøger 
at facilitere migranternes rejse. 

EU skriver om smugling af 
migranter: 

”Tabet af migranters liv i hæn-
derne på smuglere i Middelhavet 
minder os om det akutte behov for 
at bekæmpe smugling af migran-
ter ved hjælp af alle de juridiske, 
operationelle og administrative 
midler, der er til rådighed.” 

Som det nyeste skud på stam-
men, inkluderer disse midler et 

Anouk Brunet. Foto: Eget foto

Antiracistisk kamp i Frankrig

Den franske regering har 
længe ønsket at stramme 
reglerne for flygtninge og 
indvandrere, men presset fra  
den omfattende strejkebe-
vægelse i foråret og omfat-
tende modstand har indtil nu 
forhindret indenrigsminister, 
Darmanin, at gennemføre 
regeringens planer. Højreflø-
jen presser på, helt åbentlyst 
inspireret af de racistiske og 
diskriminerende love i Dan-
mark.  

Af Lene Junker

Socialistisk Arbejderavis har talt 
med Anouk Brunet fra Marseille. 
Hun er 23 år og arbejder som 
undervisningsassistent på et 
gymnasium. Anouk er med i 
“Marseille contre la loi Darmanin” 
og medlem af A2C, Autonomie 
de Classe, én af Internationale 
Socialisters søsterorganisationer 
i International Socialist Tendency.

SAA:  Hvordan arbejder A2C i 
Marseille?

AB: Vi mødes hver anden uge, 
læser artikler og diskuterer de 
politiske spørgsmål. Og vi taler 
om vores antiracistiske arbejde og 
hvad vi kan gøre i fagforeningerne. 
SAA: Du er også aktiv i “Marseille 
mod Darmanin. Hvorfor er I imod 
den lov, som har fået navn efter 
indenrigsminister Darmanin?

AB: Darmanin-loven vil give rege-
ringen ret til at bestemme, hvem 
der er de “gode immigranter og 
flygtninge”, sådan at kun dem, 
som har de kvalifikationer, som 
arbejdsgiverne har brug for, kan 
få tilladelse til at være i Frankrig 

og arbejde. Loven vil også gøre det 
meget lettere at sende flygtninge 
og immigranter ud af landet.

SAA: Hvordan bygger I modstand 
mod Darmanin loven?

AB:  “Marseille mod Darmanin” 
er en bred koalition, der samler 
mange ”collectifs”, fagforeninger 
og enkeltpersoner. Vi startede 
med at bygge denne koalition 
i december 2022, og vi har haft 
en masse møder og debatter om 
loven. Nogle tror desværre at lo-
ven vil give bestemte mennesker 
en chance, men vi mener den er 
dårlig for alle.

Det er hårdt at være oppe mod 
regeringen og hele højrefløjen, 
som faktisk ønsker loven endnu 
værre end Macrons regering. 
Forårets strejkebevægelse mod 
Macrons “pensionsreform” har 
svækket ham. Selvom den endte 
med at blive gennemtrumfet, så 
er Darmanin-loven forsinket. Det 
giver os mere tid til at organisere 
modstand og finde nye vej til at få 
flere med i kampen.

Politiets mord på Nahel i juni 

og urolighederne, der fulgte efter, 
fik fagforeningerne til indkalde til 
lokale protester den 8. juli. I Mar-
seille blev vi inviteret til  at deltage. 
Så fra nu af har vi en god forbin-
delse med fagforeningerne, som 
vi kan bygge videre på i Marseille.

SAA: Hvad er næste skridt i kam-
pen mod Darmanin-loven?

AB: Jeg tror, vi har nye mulighe-
der for at udbrede kampen mod 
loven efter strejkebevægelsen 
mod Macron, efter alle vores egne 
demonstrationer mod Darmanin-
loven og efter urolighederne i 
juni/juli. Den 26. september har 
alle fagforeninger indkaldt til en 
landsdækkende aktionsdag mod 
racisme og politibrutalitet.

SAA: A2C medlemmer er også ak-
tive i Marche des Solidarité.

AB:  Marche des Solidarité er 
stærkest i Paris. De organiserede 
demonstrationer den 18. decem-
ber, som er FN’s internationale 
migrantdag, i Paris og en lang 
række byer i hele Frankrig. Det 

er også en bred koalition som 
bl.a. inkluderer “Les sans Papier”. 
Marche des Solidarité er med i 
“World Against Racism and Fa-
scism”.  Kampen mod Darmanin-
loven står i centrum og også her 
har vi forsøgt at forbinde os med 
strejkerne og demonstrationerne.

Første maj indkaldte vi til en 
protest foran Marine Le Pens 
friluftsmøde i Le Havre. Den 14. 
juli, som er Frankrigs nationaldag, 
organiserede vi en international 
parade med stor deltagelse af 
immigranter fra tidligere franske 
kolonier..

I Frankrig står vi i en hård kamp 
mod racisme og for lige rettighe-
der til alle, og Macron ser ud til at 
ville sætte hårdt mod hårdt med 
sit krav om mere orden.  Derfor 
er det meget vigtigt at forbinde 
kampene mellem de  forskellige 
”collectifs” og fagforeningerne. 
Det fremmer solidariteten og in-
spirerer alle, også internationalt. 
Og det giver os energien til at 
fortsætte kampen og håbet om at 
kunne vinde.

Druknedøden for mange flygtninge. Foto: Front-Lex

nyt samarbejde med Tunesien, 
som blandt andet har til formål 
at bekæmpe menneskesmugling.

Myten om menneskesmug-
leren
Medier såvel som transnationale 
organisationer beskriver men-
neskesmuglere som skruppel-
løse kriminelle i mafialignende 
netværk, der groft udnytter for-
svarsløse mennesker på flugt fra 
fattigdom, krig og katastrofer. 
Virkeligheden er dog langt mere 
kompliceret end den binære be-
skrivelse af smuglere som skurke 
og migranter som ofre. 

Forskere, som har lavet feltar-
bejde blandt menneskesmuglere, 
har argumenteret imod billedet 
af smuglere som organiserede 
kriminelle, der tjener svimlende 
summer på at facilitere migration. 

De pointerer, at mange men-
neskesmuglere selv er migranter, 
som forsøger at finansiere deres 
egen rute videre. Andre menne-
skesmuglere er fattige arbejds-
løse, som smugler af nød, mens 
nogle er familiemedlemmer eller 
venner til dem, de hjælper med 
at migrere. 

Som mange personlige be-
retninger vidner om, findes der 
selvfølgelig menneskesmuglere, 
der udnytter og er voldelige over 
for migranter. Dette er dog et 
mindretal sammenlignet med de 
mange personer, som er med til at 
facilitere ulovlig migration og er 
succesfulde i at hjælpe migranter 
i sikkerhed i andre lande. 

Modsat menneskehandlerne 
transporterer menneskesmuglere 
migranter efter deres eget ønske, 
og deres arbejde er kun ulovligt i 
kraft af de lukkede grænser. 

90% af migranter benytter sig af 
smuglere i forbindelse med deres 
rejse til Europa. De har ikke et 

lovligt eller sikrere alternativ og 
må derfor risikere druknedøden 
i Middelhavet i deres forsøg på at 
komme i sikkerhed. EU vil først 
modtage deres asylansøgninger 
og overveje at give dem beskyt-
telse, efter at de har taget den 
ulovlige og risikable rejse.

Grænser dræber, mens virk-
somheder profiterer
At Middelhavet i de sidste ti år 
er blevet forvandlet til en mas-
segrav for migranter, er hverken 
et tilfælde eller en uundgåelighed. 
Det er et resultat af EU’s racistiske 
grænsepolitik, der umuliggør sik-
ker og lovlig migration og aktivt 
forsøger at forhindre så mange 
migranter som muligt i at nå EU’s 
grænser. 

Dette tydeliggøres af de mange 
undersøgelser, som viser, at den 
græske kystvagt kunne have red-
det de 600 nu døde migranter, 
som kæntrede d. 13. juni 2023. 
De mennesker døde ikke ”i hæn-
derne på smuglere”, som EU 
formulerer det. De døde, fordi 
EU ikke tillægger deres liv nogen 
værdi og vælger at sætte alt ind på 
at forhindre deres flugt frem for at 
hjælpe dem. 

I perioden 2021-2027 har EU 
budgetteret med i alt 34,9 mil-
liarder euro til en styrkelse af 
grænsekontrollen. Dette viser 
tydeligt, at de primære vindere af 
migration er ikke opportunistiske 
menneskesmuglere, men deri-
mod en sikkerhedsindustri, der 
tjener styrtende på teknologier 
til at holde migranterne væk fra 
Europa. 

Man undgår ikke dødsfald ved 
at bekæmpe og dæmonisere men-
neskesmuglere, men ved at åbne 
grænserne og skabe fri bevægelse 
for mennesker frem for kapital.

SIDE 07Socialistisk Arbejderavis 
Nr. 401, 21. august 2023Klimakrisen

Af Martin Karlsson

Med udbredelsen af OpenAIs 
ChatGPT er AI, artificial intel-
ligence, for alvor blevet synlig. 
Forfatterne bag Inhuman Power 
– Artificial Intelligence and the 
Future of Capitalism (2019) be-
skriver kapitalismens besættelse 
af AI. De argumenterer for, at AI er 
på vej til at blive en ny betingelse 
for hele den kapitalistiske produk-
tionsmåde, på samme måde som 
elektriciteten blev det i starten af 
det forrige århundrede. Men hvis 
AI kan ses som elektricitet, der 
”løber gennem” hele vores socio-
økonomiske virkelighed, hvad 
er så de økologiske og materielle 
konsekvenser af den massive ud-
rulning af AI?

AI som vejen til
‘det teknologiske fix’
AI-forskeren Kate Crawford påpe-
ger, at der både i den politiske og 
økonomiske elites diskussion af AI 
er en ulyst til at adressere omkost-
ningerne af AI for miljø, biodiver-
sitet og klima. I stedet fremhæves 
primært, hvordan AI kan hjælpe 
med at bekæmpe klimakrisen. EU 
har siden Ursula von der Leyens 
formandskab refereret til de ”to 
overgange” – den økologiske og 
den digitale – som vil forme EU’s 
nære og langsigtede fremtid. De 
vil agere i tandem, hvor netop AI 
ses som et vigtigt redskab for ef-
fektiv miljø- og klimapolitik - det 
nye ‘teknologiske fix’, om man vil. 
Men dette ensidige fokus skjuler 
den ”mørke side” af AI. Jeg vil 
fremhæve to problemer, som vi 

er nødt til at adressere i klima-
kampen, når vi taler om AI: AI’s 
materielle betingelser og AI som 
accelerator.

Energiforbrug ved AI
AI har krævet to betingelser for 
at kunne udvikles: adgangen til 
massive mængder data, der ”op-
bevares” i gigantiske datacentre, 
samt udviklingen af større com-
puterkraft. Begge dele kræver 
stort energi- og ressourceforbrug, 
som fører til betydelig belastning 
af miljø og klima. Et forskerhold 
har i 2018 estimeret, at hvis den 
digitale udvikling fortsætter som 
nu, så vil ICT (Informations- og 
kommunikationsteknologier) 
frem mod 2040 vokse til at udgøre 
over 14 procent af den globale 
CO2-udledning. Heraf vil største-

delen komme fra infrastrukturen 
(datacentre og kommunikations-
netværk), hvor AI, som en netop 
voksende og integreret del heraf, 
vil bidrage til denne forurening.

AI som accelerator
Der er et tæt samarbejde mellem 
tech-industrien og den fossile 
industri, hvor AI fx hjælper den 
fossile industri med at finde nye 
olie-, gas- og kulfelter, samt at 
øge produktiviteten i den eksi-
sterende produktion. Problemet 
kan her formuleres mere generelt 
og velkendt: AI er kapitalens og 
skal bruges til at skabe profit. 
Samtidig er den energieffektivise-
ring, som virksomheder og stater 
fremhæver, ligesom med al anden 
teknologi, genstand for ”rebound 
effekter”: enten bruges energief-

fektiviseringen som konkurrence-
fordel til at kapre markedsandele 
og dermed øge produktionen, 
eller den undermineres af de res-
sourcer som AI selv har brugt.

Faren er derfor, at AI vil for-
stærke business-as-usual og bi-
drage mere og ikke mindre til 
den globale økologiske krise, hvis 
ikke disse ”mørke sider” adres-
seres. Kampen for en bæredygtig 
fremtid er derfor også en kamp 
mod AI-kapitalens ejerskab, til 
fordel for en social og demokratisk 
kontrol med AI. Dette tager jeg op 
i næste klumme.

Klimaklummen

Kunstig Intelligens (AI)
og klimakrisen – del 1

Af Asbjørn Valhøj

Jordens natur har de sidste år-
tier - sideløbende og tæt forbun-
det med den globale opvarmning 
- gennemgået enorme ændringer. 
Perioden 1970-2019 har ifølge 
Living Planet indekset set en til-
bagegang på 69% af dyrepopu-
lationer på verdensplan; omend 
det ikke er ligeligt fordelt, men er 
størst i troperne.

Én ting er tilbagegang af dy-
repopulationer, noget andet er 
tabet af biodiversitet (altså dyre- 
og plantearter der uddør helt), 
der også sker uhyggeligt hurtigt. 
Videnskabelige undersøgelser 
estimerer, at arter bliver udryd-
det 100-1000 gange hurtigere, 
end den naturligt forekommende 
udryddelseshastighed (som no-
genlunde svarer til den hastighed, 
som nye arter udvikler sig). Samti-
dig er hastigheden stigende.

At denne chokerende statistik 
ikke bliver omtalt som den krise, 
det er, skyldes til dels, at men-
nesker ikke er gearet til at tænke i 
geologiske tidshorisonter. 

Det mest skræmmende er, at 
vi stadig ikke ved nok om vores 
økosystem til at kunne forudse, 
hvor tæt vi er på at igangsætte 
kaskadeeffekter, der fører til et 
kollaps. Økosystemet er ufatteligt 
komplekst, og vi opdager stadig 

nye aspekter af dets kredsløb. Men 
hvert tab gør systemet svagere, 
og øger risikoen for, at den næste 
omvæltning starter en kaskade.

Af indlysende årsager er tab af 
biodiversitet og biomasse også 
afgørende for menneskers liv, og 
kan få fatale konsekvenser for 
mange millioner mennesker. En 
af de mest biodiverse, men også 
mest udsatte miljøer er koral-
revene. Ifølge FN er omkring 1 
milliard mennesker verden over 
afhængige af dem i et eller andet 
omfang; enten gennem føde-
varesikkerhed, kystsikring, eller 
indtægter fra fiskeri eller turisme. 
Tab af biodiversitet er ikke bare en 
tragedie i sig selv, men er en ma-
teriel trussel mod menneskeliv.

Dette gør sig gældende, selv 
hvis vi undgår det værst tænkelige 
scenarie - et decideret kollaps. 
Et studie publiceret i Nature fra 
2015 fandt, at områder med høj 
grad af biodiversitet var markant 
mere resiliente overfor ekstreme 
vejrfænomener, og var bedre 
egnede til at opretholde en høj 
grad af “produktion” (her forstået 
som produktion af mad, rent drik-
kevand og luft) end områder med 
lav grad af biodiversitet.

Bevæbnet med de bedst mulige 
videnskabelige argumenter og 
indsigt, skulle man tro at politi-
kerne ville tage truslen alvorligt, 
og gøre noget for at vende udvik-
lingen.

Naturgenopretning
I juni 2022 kom EU kommissionen 
med et udspil til en ny naturlov, 
den første af sin art i 30 år. Dette 
udspil skulle sikre genopretning af 
20% af EU’s natur, både til lands 
og til vands, inden 2030, samt 
sætte en række andre bindende 
klimamål. Udspillet blev sendt til 
Europa-Parlamentets Miljøud-
valg, som i juni 2023 stemte om 
det i to omgange. Begge afstem-
ninger endte lige, med 44 stem-
mer for og 44 imod. Løsningen 
på dette dødvande var at gå med 
på nogle kompromiser, der tillod 
lande at sætte lavere og mere flek-
sible mål for visse naturområder, 
samt slække for kravene hvis det 
kommer i konflikt med “nationale 
forhold” som økonomi eller kul-
tur, eller hvis de omtalte områder 
ønskes anvendt til vedvarende 
energi eller militær.

Her blev udspillet sendt videre, 
og den 12. juli fandt flere afgøren-
de afstemninger sted. Det første 
var et forslag fra den konservative 
gruppe EPP, ledet af den tyske 
CSU politiker Manfred Weber, om 
helt at skrotte planen. De påstod, 
at planen var for ukonkret, og at 
det ikke stod klart, hvilke følger 
den ville have. Var forslaget gået 
igennem, skulle Kommissionen 
tilbage til tegnebrættet for at finde 
et nyt udspil, og det ville have væ-
ret en katastrofe. De ville ikke have 

kunnet nå det inden EU-valget i 
2024, og ifølge EU’s regler skulle 
det derfor udsættes indtil de nye 
folkevalgte sad på posterne.

EPP’s forslag blev forkastet, men 
uhyggeligt tæt - med 312 stemmer 
for og 324 imod. Næste skridt var 
så at stemme om en lang række 
ændringsforslag, de fleste af dem 
udvandinger. For eksempel blev 
det besluttet, at naturindsatsen 
skulle begrænses til de områder, 
som allerede var udpeget som del 
af Natura 2000 projektet, og land-
brugsarealerne blev helt frigivet 
for krav for naturgenopretning. 
Også selvom alle er enige om, at 
udtagning af lavbundsjorde klart 
er et af de mest effektive klima-
tiltag, der kan tages. Men selv 
med disse alvorlige udvandinger, 
blev mange lettede, da forslaget 
derefter blev vedtaget med 336 
stemmer for og 300 imod. 

Selv et lille og fodslæbende 
skridt væk fra afgrunden er bedre 
end intet.

Næste skridt bliver, at loven 
forhandles endeligt på plads med 
EU’s medlemslande. Djævlen lig-
ger i detaljerne, og kapitalinteres-
serne, f.eks. i Danmark, skal nok 
gøre alt, de kan, for at udvande 
loven endnu mere. Vedtagelsen 
af loven er kun en lille sejr i den 
lange, seje kamp. Men alt tæller, 
så vi må bare fortsætte kampen.

EU’s naturgenopretningslov
- en lille sejr for biodiversiteten

Foto: PxHere.
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Anmeldelse

”Imperialismen i dag og krigen i Ukraine”
Af Jan Mathisen, medlem af Kommunistisk 
Parti i København og aktiv i Fredsinitiativet

Jeg har sagt ja til at anmelde 
Internationale Socialisters (IS) 
lille pjece om deres holdninger 
til imperialismen og krigen i 
Ukraine. Det skyldes ikke mindst 
det samarbejde der er i Fredsini-
tiativet. Jeg synes det er vigtigt, at 
vi aktive kræfter, der vil en anden 
verden, indgår i en konstruktiv 
dialog.

Jeg er meget enig, når der skri-
ves at ”krigen i Ukraine er ikke 
en forbigående begivenhed. Den 
har rødder i en konflikt mellem 
stormagterne, der rækker langt ud 
over Ukraine. Den bunder i den 
globale rivalisering, der begyndte 
at tage form efter den Kolde Krig 
og Sovjetunionens sammen-
brud. NATO’s ekspansion mod 
øst udtrykker USA’s vilje og styrke 
til at kontrollere de områder i 
Østeuropa, som grænser op til 
Rusland.” Og videre ” I den sam-
menhæng er Danmark og NATO’s 
massive økonomiske og militære 
støtte til Ukraine et klart signal 
om, hvad de vestlige imperiali-
stiske magter er klar til, hvis Kina 

skulle udfordre USA’s dominans 
i Sydøstasien”.  Måske ikke kun 
i Sydøstasien, men globalt både 
politisk, økonomisk og militært.

Den efterfølgende kritik af En-
hedslistens knæfald for imperia-
lismen, NATO (og EU) er jeg også 
enig i. Det er et principielt og 
voldsomt højreskred, vi oplever 
her. Enhedslisten har ikke kun 
fjernet modstanden imod med-
lemskabet af NATO fra princip-
programmet, men ser nu NATO 

som et brugbart alternativ! Brug-
bart alternativ til hvad, må man 
spørge.

Magtforskydninger 
i imperialismen
Som Lenin beskrev, er den ujæv-
ne udvikling af kapitalismen 
grundlaget for magtforskydnin-
ger, spændinger og krige i den 
imperialistiske epoke.

Magtforskydninger, ikke blot 
inden for de imperialistiske lande 
indbyrdes, men også mellem 
imperialismen og de undertrykte 
nationer – i daglig tale kaldet ”det 
globale syd”. ”Fra at være natio-
nernes befrier, som kapitalismen 
var i kampen mod feudalismen, 
er den på sit imperialistiske stade 
blevet til den største undertrykker 
af nationer”. Dette skrev Lenin i 
pjecen Socialisme og Krig i 1915. 

Den verden, der blev absolut 
domineret af USA-imperialismen, 
er nu slut. Verden er gået fra en 
unipolær verden til en multipolær 
verden. Denne forståelse af ver-
dens udvikling er afgørende, ikke 
bare i kampen for fred, men også 
i den antiimperialistiske kamp. 

Uenighed om det
”nationale spørgsmål”
Inden for denne forståelse af 
imperialismen er det nationale 
spørgsmål vigtigt. Og her har vi 
en uenighed i holdning til det 
nationale spørgsmål. 

Uenigheden tydeliggøres når 
man læser følgende ” Det kan 
aldrig være socialisters opgave at 
finde svar på de forskellige natio-
ners “sikkerhedspolitiske” interes-
ser. Socialister ønsker grænserne 
ophævet og disse staters nedlæg-
gelse (…) Socialister har en inte-
resse i at ophæve nationalstaten. 
Vi er internationalister og vores 
flag er rødt, ikke rød-hvidt.”  

Arbejderklassens interesse er 
at kæmpe for et Danmark, der 
ikke er medlem af NATO eller 
andre imperialistiske blokke, et 
ikke-aggressivt nationalt forsvar, 
Østersøen som fredens hav m.m. 
En antiimperialistisk kamp, også 
selv om det foregår inden for 
rammerne af nationalstaternes 
eksistens. 

Danmarks sikkerhedspolitiske 
interesse ligger netop i at frigøre 
sig fra aggressive imperialistiske 
alliancer. Disse spørgsmål af-

gøres gennem klassekamp. For 
klassekampen aflyses jo ikke – 
tværtimod.  Det er derfor en tæt 
sammenhæng mellem kampen 
for fred, den antiimperialistiske 
kamp og den sociale politiske 
klassekamp.

Og sidst, at anerkende det na-
tionale spørgsmåls betydning står 
ikke i modsætning til at vi også er 
internationalister. Vores interna-
tionale klassesolidaritet står til 
enhver tid over hensynet til kapi-
talen og ”vores eget” borgerskab.  
 
Dette er en forkortet udgave af 
en anmeldelse, der kan findes på 
socialister.dk

Anmeldelse

Argumenter til kampen mod sexisme
Ny pjece fra Socialist Work-
ers Party ruster dig med 
argumenter, når reaktionære 
idéer florerer i kølvandet på 
#metoo, rettigheder angribes 
og unge mænd drages af sex-
ismens rasen på internettet. 

Af Anna Wolf

Hvad er sexisme som struk-
turel undertrykkelse, og hvor-
dan bekæmper vi den? Det er 
spørgsmålene, som de forskellige 
bidragydere til pjecen Smashing 
the sexist system søger at svare på.

Det marxistiske fundament 
er en forståelse af de materielle 
forhold, der historisk har formet 
vores samfund og herskende 
idéer; hvordan jæger-samlerne 
blev til bønder og klassesam-
fund, privatejendom og familien 
opstod; hvordan den industrielle 
revolution støttede sig til familien 
og dens snævre kønsroller, der 
blev fastholdt fra oven; hvordan 
klassesamfundets kontrol af kvin-
ders kroppe løbende har formet 
forståelser af menneskelig sek-
sualitet; og hvordan det derfor er 
det kapitalistiske klassesamfund, 
vi skal vælte og skaffe os af med 
for at opnå reel ligestilling og en 
bedre verden for kvinder, mænd 
og non-binære personer.

Pjecens forfattere fremlægger 
hovedtræk i denne lange og kom-
plicerede historie kort og klart og 
forbinder den til igangværende 
kampe og debatter i 2023.

Retten til abort
Tilbagestødet mod retten til abort 
i USA er en påmindelse om, at 
ingen af de rettigheder, vi har vun-
det i løbet af det 20. århundrede, 
ligger fast. Og det er med til at 
fastholde og give liv til idéen om, 
at kvinders seksuelle aktiviteter 
og reproduktion er et samfunds-
anliggende.

Et rystende eksempel på, hvor 
tæt forbundet kvinders/personer 
med en livmoders reproduktive 
potentiale er til kapitalismens 
ideologi, ses i, hvordan man i 
1960’ernes USA nægtede hvide 
kvinder ønsket sterilisering, før 
de havde født et antal børn, mens 
man steriliserede sorte kvinder 
uden deres vidende.

Denne racistiske kontrol med 
kvinders kroppe har rødder i 

racehygiejne og befolknings- 
regulering, som igen har rødder i 
den industrielle revolution og sta-
dig lever i dag i økofascisme og det 
yderste højres konspirationsteori-
er om hvide menneskers ’uddøen’. 

Sexarbejde
En anden aktuel debat, der tages 
op, er sexarbejde – dvs. prosti-
tution og forskellige former for 
porno m.v – som heller ikke kan 
adskilles fra klassesamfundets 
og kapitalismens hierarkisering 
af kroppe. Man finder ofte en 
feministisk position for krimi-
nalisering og bekæmpelse og en 
anden feministisk position, der 
kalder det et ’job som alle andre’ 
og står for lovliggørelse.

Pjecens forfattere fremlægger 
den tredje position, som revolu-
tionære socialister må tage. Lov-
liggørelse og afkriminalisering er 
den eneste vej til, at sexarbejdere 
kan kæmpe for deres rettigheder, 
og socialister står i solidaritet med 
alle dele af arbejderklassen.

Men sexarbejde er ikke et ’job 
som alle andre’ – det tager lønar-
bejdets fremmedgørelse til ekstre-
merne. Sexarbejderen sælger ikke 
bare som alle arbejdere et aspekt 
af deres menneskelighed i form 
af deres evne til at forme verden 
gennem fysisk og mental kunnen, 
men sin psykiske og kropslige 
kapacitet for intimitet og nydelse. 
Vi vil kæmpe for en verden uden 
salg af sex og intimitet – men ikke 
ved bekæmpelse af sexarbejdere.

Intersektionalitet og klasse
Udbredelsen af en intersektio-
nel forståelse af undertrykkelse, 
hvor man forstår oplevelsen af 
undertrykkelse som andet end 
summen af forskellige former – at 
opleve både sexisme og racisme 
er at mærke, hvor den struktu-
relle sexisme og racisme ’krydser’ 
hinanden (’intersect’) – viser en 
voksende forståelse af, at det er 
nødvendigt at se de mange kampe 
som forbundne. Vi kan ikke tale 
om sexisme nu og vente med 
racisme til i morgen.

Dette harmonerer godt med 
den marxistiske forståelse. Men 
intersektionaliteten har det med 
at gøre klasse til en -isme på listen 

over undertrykkelsesformer, og 
det ignorerer det faktum, at klasse 
er en materiel relation, der stikker 
dybere end konstruktioner som 
sexisme, racisme, transfobi osv.

Klassesamfundet er den struk-
tur, der rummer de undertryk-
kende ideologier og institutioner. 
Derfor må vi gøre klassekampen 
til den kamp mod undertrykkelse, 
som den bør være – og kampene 
mod undertrykkelse til en del af 
den klassekamp, de altid er for-
bundet med.

Smashing the sexist system er 
udgivet af Socialist Workers Party 
og kan købes på socialistworker.
co.uk for £3. 

Protest for sexarbejderes rettigheder i London, 2011.
Foto: Wikimedia Commons.

Jan Mathisen.
Foto: Eget.
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Hvordan skal vi forstå
det moderne Kina?

Konflikten mellem USA og 
Kina har kendetegnet både 
Trump og Bidens regeringstid 
og ser ikke ud til at forsvin-
de. Men hvad kan forklare 
denne konflikt, og hvordan 
skal man i det hele taget 
forstå det moderne Kina?

Af Asbjørn Valhøj

Fra diplomatiske boykotter og 
udvisninger af journalister, til 
racistisk retorik ovenpå COVID-19 
pandemien, handelstariffer, bal-
lonkrige, og militære provokatio-
ner af Taiwan. Konflikten mellem 
Kina og USA har stort set omfat-
tet alt undtaget regulær militær 
konflikt. 

Den er også en faktor i de glo-
bale reaktioner på Ukrainekrigen, 
og truer med at umuliggøre hånd-
tering af klimakrisen.

Da Kina styres af et “Kommu-
nistisk Parti”, og stadig associeres 
med Mao Zedongs kommando-
økonomi, er det forståeligt nok, 
at mange ser konflikten som et 
eksempel på en bredere “kamp 
mellem ideologierne”, og at nogle 
endda har udråbt en ny kold krig.

Dette er dog af flere årsager en 
forfejlet analyse. For det første, 
tager det ikke højde for den asym-
metri, der findes mellem de to 
lande. På trods af USA’s svækkede 
magt, og på trods af vestlig propa-
ganda omkring Kina, er USA sta-
dig Kina langt overlegen, når det 
kommer til økonomi, geopolitisk 
indflydelse, og især militær magt.

For det andet, har Kina langt 
mere tilfælles med, er mere sam-
menfiltret med, og har historisk 
haft en langt bedre relation til de 
vestlige magter, end man skulle 
tro. En bedre historisk parallel er 
rivaliseringen mellem Storbritan-
nien, Frankrig og andre europæi-
ske magter før Første Verdenskrig. 

Fra Mao til Xi
Kina har siden den Kinesiske 
Revolution i 1949 været et 
meget omdiskuteret land for 
venstrefløjen. For nogle var 
den et eksempel på en vellyk-
ket revolution, der formåede 

at skabe et levedygtigt, omend 
ikke perfekt, alternativ til den 
kapitalistiske samfundsmodel. 
Andre, såsom marxisten Nigel 
Harris, har analyseret Maos 
Kina som et statskapitalistisk 
samfund i stil med dets allierede 
og senere rival Sovjetunionen. 
Altså et samfund, der ligesom 
de markedskapitalistiske stater, 
udbytter arbejderklassen, bare 
gennem statslig kontrol over 
nationaliserede produktions-
midler, frem for privat ejendom.

Uanset ens holdning står det 
klart for alle seriøse iagttagere, at 
landet efter Maos død påbegyndte 
omfattende og gennemgribende 
forandringer, som betød økono-
misk liberalisering, privatisering, 
samt integration med resten af 
den kapitalistiske verdensøko-
nomi. Et vigtigt skridt var Kinas 
medlemskab af WTO (World Trade 
Organisation) i 2001. Det blev 
hyldet i Vesten, fordi det ville give 
dem adgang til de store mængder 
billig arbejdskraft i Kina. 

De tætte bånd, der eksisterer 
mellem kinesiske virksomheder, 
stat, og parti, hvis topfolk ofte 
skifter fra den ene til den anden, 
var en stabiliserende faktor, som 
gjorde virksomhederne efter-
tragtede for vestlige investorer. 
Fra kinesiske kapitalisters side 
var integrationen i det globale 
økonomiske system særligt en 
fordel, fordi det gav dem adgang 
til den teknologi, som Vesten på 
det tidspunkt forrest med, samt 

nem adgang til vestlig kapital.
Resultaterne af denne liberali-

sering ses let. Kinas eksport steg 
fra 10 milliarder dollars i 1978 til 
1.430 milliarder i 2008, og i dag 
stammer omkring 60% af landets 
BNP og 90% af dets eksport - fra 
privat kapital. Der er flere kine-
siske virksomheder på Fortune’s 
Global 500-liste end amerikanske, 
og kapitalisterne er stærkt repræ-
senteret i Kinas Kommunistiske 
Parti, som formelt tillod dem 
medlemskab i 2002. 

Det betyder dog ikke, at de helt 
styrer partiet, og dermed staten. 
Marxisten Adrian Budd beskri-
ver, hvordan Xi Jinpings regering 
har været præget af et forsøg fra 
statens side på at inddæmme 
private kapitalister. Dette blandt 
andet gennem en omfattende 
antikorruptions-kampagne, og i 
2020 gjorde de et eksempel ud af 
Jack Ma og hans virksomhed Ali-
baba, efter dennes kritik af statens 
politik, ved at aflyse en planlagt 
børsnotering, og begynde en 
undersøgelse af firmaet for mono-
poldannelse. Alligevel er det klart, 
at kinesiske kapitalister nyder stor 
indflydelse i staten, som i stor ud-
strækning støtter deres interesser, 
både overfor arbejderklassen og 
konkurrenter fra andre lande.

Kinesisk imperialisme?
I takt med Kinas voksende økono-
mi, har landet de sidste årtier haft 
et stærkt voksende engagement, 
både diplomatisk og økonomisk, 
i resten af verden - særligt Latin-
amerika og Afrika. Deres projekter 
indbefatter udvinding af naturres-
sourcer, bygning af infrastruktur, 
og eksport af billige forbrugsgo-
der. Det store “Belt and Road” er 
en gigantisk satsning.

Frem for at være en altruistisk 
forbedring af levestandarden 
i fattige lande, argumenterer 
Adrian Budd for, at Kina følger 
den såkaldte Washington Consen-
sus - det vil sige, at fattige lande 
til gengæld for økonomisk inve-
stering og assistance pålægges 
en række krav, der fastsættes af 
nyliberale institutioner som WTO 
og Verdensbanken, og som sikrer 
kapitalistister verden over bedst 

mulig adgang til billige naturres-
sourcer og arbejdskraft.

Kinas politik kan sammenlignes 
med neokolonialisme; et begreb 
der beskriver hvordan tidligere 
kolonimagter fastholder effektiv 
kontrol over tidligere kolonier 
gennem økonomiske institutioner 
og lammende gæld. Afgivelsen af 
kolonier efter Anden Verdenskrig 
betød dermed ikke et ophør af 
den imperialistiske verdensorden, 
men et skifte i den måde, den 
opererede på.

Imperialistisk rivalisering
Den simrende konflikt mellem 
Kina og USA kan ikke koges ned 
til en enkelt faktor, men skyldes 
et samspil af mange forskel-
lige dynamikker. Joe Biden og 
det Demokratiske Parti har f.eks. 
en interesse i at fremstå ‘tough 
on China’ for ikke at åbne sig for 
opportunistiske angreb fra det 
Republikanske Parti. Xi Jinping 
og partitoppen er ikke på samme 
måde udsat for parlamentarisk 
pres, men har en klar interesse i at 
affeje kritik af deres krænkelser af 
menneskerettighederne - såsom 
undertrykkelsen af nationale 
mindretal som uighurer og ti-
betanere, og nedkæmpelsen af 
Hongkongs demokratibevægelse 
- ved at pege på vestlige kritikeres 
historiske dobbeltmoral.

Mere generelt har den her-
skende klasse i både USA og Kina, 
ligesom i alle andre lande, en in-
teresse i at splitte arbejderklassen 
ved at opstille modparten som en 
anden, en ydre og truende fjende, 
som “vores” stat må stå op imod, 
og garantere “vores” interesser.

Ikke desto mindre er de to 
staters kapitalistiske og imperia-
listiske karakter en vigtig  drivkraft 
for konflikter om  teknologi og 
handels, men i værste tilfælde 
også militær konflikt. 

Den kinesiske arbejderklasse
Hvor efterlader det så os? Her er 
det vigtigt at holde fast i den marx-
istiske forståelse af arbejderklas-
sen som den politiske aktør, der 

kan skabe forandring. Kinas arbej-
dere er ikke en homogen masse, 
der passivt støtter op omkring det 
kinesiske styre. Tværtimod har der 
altid været organiseret modstand 
mod styret, både for liberale fri-
hedsrettigheder, men også for 
arbejderrettigheder, såsom bedre 
løn, bedre arbejdsvilkår, og retten 
til at strejke. 

Tiananmen-massakren i 1989 
og Jasichændelsen i 2011 er de 
mest berømte eksempler, men 
langt det meste falder under rada-
ren. Organisationen China Labour 
Bulletin rapporterede i de første 5 
måneder af 2023 om 144 strejker i 
kinesiske fabrikker. De strejker er 
for sporadiske, isolerede, og svage 
til for alvor at udfordre regimet, 
endsige vælte det i en revolution. 
Ikke desto mindre indeholder de 
kimen til at gøre det.

Med andre ord: Den kinesiske 
arbejderklasse er som arbejder-
klassen i alle andre lande, og det 
kinesiske styre er som alle andre 
kapitalistiske styrer. Første skridt 
mod en global socialistisk bevæ-
gelse er at anerkende dette.

 
Læsere med interesse for Kinas
historie kan med fordel læse
artiklen på side 3 om den
første kinesiske revolution,
som fortsættes i næste nummer.

Protester i Beijing over Corona regler, november 2022
Foto: Alamy/Thomas Peter. 

Hvad kan konflikten mellem USA og Kina udvikle sig til? 
Foto: Ingram Pinn/Financial Times.

Mao Zedong og den kinesiske revolution i 1949.
Foto: lex.dk.

Kinas præsident Xi Jinping.
Foto: Pete Souza.
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Efter fire magre år vendte 
billedet i 1954. Arbejder- 
klassen rørte atter på sig. 
Men det var op ad bakke. 
Arbejdsgiverne og regeringen 
var hårde modstandere. 

Af Freddie Nielsen

Efter en borgerlig KV-regering 
vendte SD tilbage i efteråret 1953. 
Igen med Hedtoft som statsmi-
nister, men det blev regeringens 
modstand mod arbejdskampe 
ikke mindre af. Og endelig var 
fagbureaukratiet ikke glade for 
strejker, især kampe, de ikke 
styrede.

Slagteriarbejderne var blandt de 
mest utilfredse, så i 1954 stemte 
de nej til et mæglingsforslag. Men 
regeringen greb ind og ophøjede 
forslaget til lov.

Samme år gik det løs på Philips 
mod tidsstudiehelvedet. Som 
arbejderne skrev i den pjece, 
de udgav efter strejken: ”En ra-
tionaliseringsekspert, der rådede 
over 10 tidsstudietagere, satte sig 
efterhånden ud over alle aftaler og 
overenskomster og tyranniserede 
hele arbejderstaben.”

Jævnligt brød en arbejder sam-
men under tempo- og tidsstudie-
pres, og man kunne blive mødt på 
sin plads af en seddel med et rødt 
øje. På sedlen stod ”I dag hviler 
øjnene på Dem” og en beskrivelse 
af vedkommendes fejl.

I september blev en arbejder, 
der havde øget produktionen fra 9 
til 11 fjernsyn, stillet over for krav 
om at øge til 16 apparater. Det 
sagde rationaliseringskontorets 
udregning. Da han sagde, at det 
var umuligt, blev han fyret. Også 
kollegerne blev truet med fyring, 
hvis de ikke øgede tempoet.

Strejken starter
Det var dråben. I solidaritet med 
den fyrede nedlagde de fem an-
dre ved båndet arbejdet, og på 
et klubmøde senere på dagen 
krævede resten af arbejderne den 
fyrede genansat.

Ledelsen ville ikke gøre indrøm-
melser, det plejede de nu heller 
ikke. Næste morgen var den fyrede 
og de strejkendes kort fjernet fra 
stempeluret; så gik alle i kantinen, 
og ledelsen fik besked på, at hvis 
de ikke ændrede holdning, ville 
alle 500 gå i strejke.

Det er ikke første gang, at en 
arbejder er blevet urimeligt fyret, 
eller at det har ført til strejke. Men 
Philips-strejken var på mange 
måder bemærkelsesværdig og 
fik stor betydning efter nogle år 
med nærmest stilstand på kamp-
fronten.

Det var en aktiv strejke på tværs 
af fem faggrupper. Den blev ledet 
af et strejkeudvalg bestående af 
tillidsrepræsentanterne plus en 
arbejder fra hver afdeling. Man 
startede straks en pengeindsam-
ling og opfordrede arbejdspladser 
til at hente indsamlingslister.

Allerede på første dag, fre-
dag 24. september, hentede 118 
arbejdspladser lister, og på dag to 
kom yderligere 172. Og da næste 
uge var forbi, havde ca. 1600 ar-
bejdspladser støttet. Selv om DsF 
sammen med CO-Metal opfor-
drede til ikke at yde de strejkende 
støtte, fortsatte solidariteten, og 
da strejken sluttede, havde over 
2000 arbejdspladser støttet med 
den enorme sum af 500.000 kr.

Stærkt sammenhold
Sammenholdet var stærkt. Da 
strejken blev erklæret overens-
komststridig, besluttedes det med 
427 stemmer mod 17 at fortsætte. 
Og stadig, da de strejkende efter 
fire uger (efter store boder) blev 
indkaldt til møde i CO-Metal for 
blive pålagt at gå i arbejde, fort-
satte strejken med 337 stemmer 
mod 73.

Ikke kun den økonomiske støtte 
var bemærkelsesværdig. På tred-
jedagen arrangerede en kreds af 
kvindelige tillidsrepræsentanter 
et møde. På mødet deltog 75 
tillidskvinder, der ud over at give 
en solidaritetserklæring indkaldte 
til tillidsrepræsentantsmøde to 
dage senere. Et møde med ca. 
300 deltagere. Selvfølgelig var 
der også fuld opbakning herfra, 
og da arbejdet senere blev givet 
frit, var der arbejdspladser, der 
erklærede sig villige til at lave 
sympatiaktioner.

Efter fem uger sluttede strej-
ken med en lille sejr. Alle blev 
genansat og der ville komme et 
uvildigt syn på tidsstudierne, men 
arbejdsforholdene fortsatte som 
før. Derimod er der ingen tvivl 
om, at strejken og mobiliseringen 
af tillidsfolk og solidariteten kom 
til at få en enorm indflydelse på 
udviklingen af storstrejken i 1956.

OK 1956
1956 var overenskomstår. Fra 
arbejdersiden blev der krævet 
mere løn, arbejdstidsnedsættelse 
fra 48 til 44 timer og lønudligning 
for kvinder og lavtlønnede. DA 

Strejkende arbejdere demonstrerer i Aalborg.
Foto: Arbejdermuseet/ABA

Del 20:

Storstrejke 1956

Strejkende arbejdere demonstrerer i Odense.
Foto: Arbejdermuseet/ABA

var ualmindeligt afvisende og 
stillede modkrav, der ville sænke 
arbejdernes levestandard.

Parterne stod så langt fra hin-
anden, at forligsmanden ikke 
kom med et mæglingsforslag. DsF 
måtte ty til strejke, og for en gangs 
skyld forsøgte man at slå hårdt 
til. Der blev udtaget ca. 50.000 
til strejke, men det var smede på 
store eksportvirksomheder og ar-
bejdsmænd i benzinselskaberne. 
De startede 17. marts, dagen efter 
kom sømændene og fra den 20. 
typograferne.

Det skabte panik i regeringen 
og statsminister H.C. Hansen 
(Hedtoft døde i 1955) henstillede 
til sømændene om at friholde 
landbrugseksporten og typogra-
ferne om at lade de borgerlige 
aviser udkomme. Sømændene 
afviste, men typograferne udsatte 
deres strejke i fire dage.

Da typograferne så stoppede 
aviserne, røg de borgerlige par-
tier helt op i det røde felt, og 
krævede sendetid i radioen. Det 
endte med, at partierne hver dag 
fik fem minutter i radioen, som 
en historiker senere har beskrevet 
det: ”På det tidspunkt på dagen, 
hvor mændene slog mave, og 
kvinderne vaskede op.”

Men DKP måtte også have sen-
detid, og partiet nåede dermed et 
langt større publikum end vanligt. 
Noget, man dygtigt udnyttede.

Nye forhandlinger
Allerede efter få dages strejke 
fik H.C. Hansen parterne til at 
mødes med forligsmanden, og et 
forlig blev stykket sammen. Selv-
følgelig var det noget makværk 
‒- ingen arbejdstidsforkortelse, 
lønstigning på 2,5 % og en slags 
sygelønsordning. Men DsF og DA 
anbefalede det.

Helt uhørt opfordrede forligs-
manden (og statsministeren) til 
at stoppe strejkerne under ur-
afstemningen. Det var uden for 
normal praksis og lykkedes da 
heller ikke. 

I mellemtiden forbød regerin-
gen benzinstrejken. DAF havde 
giver en række dispensationer til 
olielevering, men trak dem tilbage 
fra Esso og Shell, da de provo-
kerede ved at bruge skruebræk-
kere. Arbejdsgivernes provokation 

brugte regeringen så til at forbyde 
arbejdernes strejke.

Mæglingsforslaget blev sendt 
til urafstemning, en proces der 
løb frem til 12. april. De ekstra-
ordinære generalforsamlinger i 
fagforeningerne blev tilløbsstyk-
ker uden lige. Mange steder stod 
medlemmerne i kø for at komme 
ind. Fagtoppen anbefalede et ja, 
på gulvet var folk ikke enige. Util-
fredsheden var stor og DKP førte 
en effektiv nej-kampagne, bl.a. 
via radioen.

Resultatet var klart. 217.955 
stemte nej mod 151.837 ja. Det 
endelige resultat blev dog 221.507 
mod 194.470, da HK’s ”kompe-
tente forsamling” havde stemt 
på medlemmernes vegne. Dog 
stadig et nej-flertal, og bureau-
kratiet kunne ikke bare afblæse. 
Men allerede samme dag kom 
regeringen med forslag om at 
ophøje mæglingsforslaget til lov, 
hvilket skete i lyntempo. Kun DKP 
og Hans Rasmussen, DS&MF-
formanden, stemte imod.

Indgreb og vrede
DsF’s valne modstand mod rege-
ringsindgrebet truede ikke nogen, 
men andre var mere bistre. B&W’s 
fællestillidsmænd mødtes under 
Folketingets forhandlinger og for-
beredte en protest. I løbet af nat-
ten blev der trykt løbesedler, der 
tidligt fredag 13. april blev fordelt 
på Københavns arbejdspladser. 
Byens arbejdere opfordredes til at 
demonstrere ved Christiansborg, 
og opfordringen blev fulgt.

Det antages, at op mod 200.000 
mødte op på slotspladsen. Aldrig 
før havde man set noget lignende. 
Og ikke bare i København ‒ der var 
også store demonstrationer i byer 
som Aalborg, Esbjerg og Odense.

Kampstemningen var stor og 
råbet på generalstrejke gjaldede, 
men DKP’s leder Aksel Larsen fik 
det lukket ned ved at erklære, at 
det videre forløb skulle besluttes 
på et tillidsmandsmøde samme 
aften ‒ ”situationens generalstab” 
kaldte han det.

Det videre forløb blev noget 
tamt. Mødet opfordrede til at 
strejke næste dag også og så gå i 
arbejde. Og stort set sådan kom 
det til at gå.

Serie: 
Arbejderbevægelsens historie, 
set med revolutionære øjne



SIDE 11Socialistisk Arbejderavis
Nr. 401, 21. august 2023Info

Møder i Internationale Socialister
 Møderne er åbne for alle interesserede. Se de seneste opdateringer på socialister.dk/moeder

København
Vi mødes hver torsdag kl. 19.15 i lokale ‘Store Bjørn’ på 
Christianshavns Beboerhus, Dronningensgade 34. For 
mere info kontakt ISU på 20 34 35 13.

31/8: EU’s grænser dræber – ikke menneskesmuglere  
7/9: Velfærd under angreb – hvordan slår vi igen  
14/9: Studiekreds om Økosocialisme: Fagbevægelsen og 
klimakampen 
21/9: ”Bæredygtig stat under kapitalismen” – en illusion  
28/9: Moderne revolutioner: Ungarn 1956  
5/10: Folketingets åbning – hvad kan vi forvente af angreb?  
12/10: Studiekreds om Økosocialisme: Kortere arbejdstid – 
en vej til socialisme? 

Odense
Mødes hver tirsdag kl. 19.00 i Ungdomshuset, Nørre-
gade 60. Kontakt Jens, 2426 8023 for mere info.

22/8: Biodiversiteten under pres
29/8: Hvorfor er det vigtigt at være medlem af en fagforen-
ing?
5/9: Litteraturens bidrag til klassekampen
12/9: Hvordan skal vi forstå det moderne Kina?
19/9: Kunstig intelligens og klimakrisen
26/9: Flere nedskæringer i velfærden på vej

Århus
Holder møde hver anden tirsdag kl. 19.30 i Studenter-
hus Aarhus · Nordre Ringgade 3, 8000 Aarhus C. Kontakt 
Lars Henrik på tlf. 61 60 68 76 for yderligere info.

5/9: Opstartsmøde på uni – AU + aktivistisk/plakatopsæt-
ning
12/9: Koranafbrændinger – ytringsfrihed eller hate-crime?
26/9: Klimakamp – hvordan styrker vi kampen for at redde 
klimaet – paneldebat.
10/10: Uddannelsessystemet anno 2023 - styret at konkur-
rencestatens behov.
24/10: Kan FN skabe fred i Ukraine?

Modstand.org
Bøger til socialister og anti-kapitalister

Alle plus porto hvis de bestilles over modstand.org

Alternativt kan du købe dem i din lokalafdeling og 
spare portoen

Følg med på facebooksiden: facebook.com/socialister.dk
Kontakt os på: landskontor@socialister.dk

Tilmeld dig vores nyhedsbrev på: socialister.dk

Imperialismen i dag og 
krigen i Ukraine

20 kr.

Duncan Hallas. Indomi-
table revolutionary - a 
tribute

150 kr.

Anne Alexander: Revo-
lution is the choice of 
the People

150 kr.

International 
Socialism 179

60 kr.

Tomáš Tengely-
Evans: Stalins 
skygge

50 kr.

Marxisme

17.-18. nov.
Christianshavns Beboerhus, Dronningensgade 34, København

Tilmelding: isu@socialister.dk
Deltagelsen for de to dage koster 150/75 kr. (beskæftigede/alle andre).
Enkelte møder: 25 kr. Betaling: Mobilepay 107711 eller netbank 5361 0276300 
under Mærket Marxisme 2023, eller betal i døren.
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Fællesinitiativet mod Racisme og Diskrimina-
tion inviterer alle antiracister og flygtninge- 
venner til landskonference i Aarhus.
Lørdag d. 16. sept. kl. 11-18
Vores lokale netværk deltager fra København, Sv-
endborg, Odense.
Andre netværk er velkomne til at deltage i debatten 
og medbringe materialer til en fælles bod.

Du kan bl.a. høre oplæg fra:
Professor ved Aarhus Universitet, Jens Vedsted-
Hansen.
Advokat Jakob Fastrup
Trine Otto Hansen, Institut for Menneskeret-
tigheder.
Tina Christensen, næstformand for 3F via zoom
Nijole Franck, Faglig sekretær i 3F Bjerringbro-
Silkeborg
Nana Højmark, faglige sekretær FOA 
Randers
Adama fra Les Sans Papier og 
Marche de Solidarités
Anouk Buret fra den antiracistiske 
coalition; Marseille vers Darmanin

Internationale Socialister står for to oplæg på 
femifestival i år:

Samtale om ligeløn 
- op med den lave 
kvindeløn ved OK24

Feminisme 101
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Marx’ fremmedgørelsesteori: romantisk anti-
kapitalisme eller strukturel analyse?

Mennesket i dag fremstår som et frem-
medgjort væsen. Vi er fremmedgjorte 
overfor naturen og i vores sociale relation 
til hinanden. Vi er fremmedgjorte overfor 
vores arbejde og den manglende indfly-
delse på dagligdagen.

Af Julian Weiss Flensburg

Trods gentagne forsøg på at dæmpe 
vores CO2-udledning, er den fortsat 
steget støt, mens advarsler fra forskere, 
politikere og aktivister er blevet overhørt. 

Ifølge en undersøgelse fra OECD fra 
2021 er 14 % af alle jobs i fare for automa-
tisering, hvilket yderligere blev accelereret 
under COVID-pandemien. Jobs bliver 
enten automatiseret eller outsourcet til 
lande, hvor lønnen er lavere og arbejds-
vilkårene ringere. 

En stigende arbejdsdeling med mere og 
mere specialiserede funktioner, en skær-
pet konkurrence mellem arbejdere, samt 
mindre tid og ressourcer at gøre godt med, 
medvirker til at vi bliver mere fremmede 
overfor hinanden og skaber en følelse af 
social isolation og afmagt. 

Vi er sociale dyr, som er fuldstændigt 
afhængige af hinanden. Ikke kun for at 
overleve, men i høj grad også for at kunne 
agere og finde mening i vores liv. Frem-
medgørelsen fra vores arbejde, naturen 
og hinanden betyder ensomhed, stress, 
angst, psykisk sygdom og selvmord.

Marx’ bidrag
Hvis vi skal forstå denne udvikling og 
befri os fra den, giver Marx’ forståelse af 
fremmedgørelsen nogle forklaringer. For 
Marx handler fremmedgørelsen om de 
forvrængede forhold, der konfronterer 
mennesker, men særligt arbejderklassen 
i produktionsprocessen, og de sociale 
forhold under kapitalismen. 

Hans forståelse er, at selvom fremmed-
gørelse har eksisteret ligeså længe der har 
eksisteret privat ejendom, varer og penge 
m.v., har den aldrig før haft den samme 
universelle form som i det moderne ka-
pitalistiske samfund. Dette skyldes iflg. 
Marx produktionskræfternes udvikling, 

og Marx placerer altså den kapitalistiske 
produktionsmåde som helt central for 
at fremmedgørelsen har den form, den 
har i dag.

Kapitalens modsigelser
Marx beskriver, hvordan ”kapitalen i 
sig selv er den bevægende modsigelse, 
i det at den presser arbejdstiden til et 
minimum, mens den på den anden side 
angiver arbejdstiden, som eneste mål og 
kilde til rigdom”.

Marx forklarer hvordan vareformen i 
kapitalismen har en dobbeltfunktion, idet 
varer både kan tilfredsstille et behov, men 
også kan byttes til andre varer, herunder 
penge og menneskeligt arbejde, idet den 
indeholder værdi i form af arbejdstid. 

Netop den egenskab, at varer kan byttes 
med hinanden, antager en helt bestemt 
funktion i kapitalismen, hvor den bliver 
universel og dermed bliver den domine-
rende sociale relation mellem mennesker. 
Dette fænomen kalder Marx for ”varefe-
tichisme”, hvor, som han udtrykker det: 
“Den bestemte sociale relation mellem 
mennesker, antager den fantastiske form 
af relationer mellem ting.” Deraf kommer 
fremmedgørelsen.

Varefetichismen og fremmedgørelse
Netop varefetichismen og vareformen er 
hermed nøglen til at forstå fremmedgørel-
sen under kapitalismen. Så længe en gen-
stand eller arbejdstid forbliver en vare, er 
den fremmedgjort overfor sin brugsværdi 
(eller nytteværdi). Menneskets arbejde er 
blevet løsrevet fra mennesket selv.

Udvekslingen af varer og penge med-
virker altså til at camouflere eller “my-
stificere” de menneskelige relationer og 
arbejdet bag, idet udvekslingen bliver 
den primære interaktion mellem men-
nesker, og varer og penge fremstår som 
objekter med deres egen vilje eller en 
før-givet værdi. 

I og med at konkurrencen og den fal-
dende profitrate tvinger kapitalisterne til 
i stigende grad at udbytte arbejderne for 
at holde sig foran i konkurrencen, bliver 
arbejderne og arbejderklassen i stigende 

grad fremmedgjort fra sit eget produkt, 
fra arbejdsprocessen, naturen og fra 
hinanden.

Fremmedgjort merarbejde
Kapitalismen er således grundlagt på 
fremmedgjort merarbejde, hvilket der 
hele tiden må skabes mere af gennem 
udbytning af den enkelte arbejder og hele 
arbejderklassen.

Derfor må kapitalismen afskaffes for at 
mennesket kan frigøres fra denne frem-
medgørende proces.

Med Marx’ ord: ”Frihedens rige begyn-
der reelt først hvor arbejde bestemt af 
nød og ekstern tvang ender; (…) Ligesom 
urmennesket må kæmpe med naturen 
for at tilfredsstille sine behov, og opret-
holde og reproducere hans liv, så må det 
moderne menneske også gøre det i alle 
samfundsformer og under alle mulige 
produktionsmåder. (.…) Frihed i denne 
sfære kan kun bestå i, at det socialiserede 
menneske, de associerede producenter, 
styrer det menneskelige stofskifte med 
naturen på en rationel måde og bringer 
den under deres kollektive kontrol i ste-
det for at blive domineret af den som en 
blind magt.”

Afskaffelsen af fremmedgørelse
Fremmedgørelsen består således af en 
arbejdsproces og et sæt sociale forhold, 
som gør, at mennesket ikke kan opnå sit 
eget potentiale. 

Fremmedgørelsen er en konsekvens 
af kapitalismens udtømning af sig selv, 
som i stigende grad nødvendiggør en so-
cialistisk revolution, da kapitalismen kun 
tilbyder mere og mere fremmedgørelse.

Fremmedgørelsen er en integreret del 
af den kapitalistiske produktionsform. 
Den kalder ikke på opgivenhed eller en 
tilbagevenden til “gode gamle dage”, men 
netop på nødvendigheden af en sociali-
stisk revolution, som vil afskaffe behovet 
for vareproduktion og fremmedgørelse. 

Dette er en stærkt forkortet og lettere 
redigeret udgave af en længere artikel 
som kan findes på vores hjemmeside 
socialister.dk

Charlie Chaplin i Modern Times repræsenterer maskinens magt over mennesket. Foto: Laura Loveday, Flikr.


